
VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada decembris, Nr. 4 (83)

Šajā numurā:
•  oficiālās ziņas  .................................... 2. - 3. lpp.

•  Viesītes Brīvības baznīcai – 70  ........  3. - 4. lpp.

•  Saukas pagastā ................................. 4. - 6. lpp.

•  novada skolās .................................... 6. - 9. lpp.

•  sludinājumi ..............................................10. lpp.

Viesītes novada pašvaldības informatīvais izdevums.
Iznāk reizi mēnesī. 

VIESĪTE               ELKŠŅI                RITE                SAUKA

VIESITES
Nr. 4
(83)

decembris
2009

NOVADA
VĒSTIS

Cienījamie Viesītes novada ļaudis!
Gads ir pagājis... Tas bija grūts Latvijas valstij un katram Latvijas 

iedzīvotājam. Bija daudz problēmu, kas prasīja risinājumu. Būtiskākā 
no visām – teritoriālā reforma. Tā skāra visus pašreizējos Viesītes no-
vada iedzīvotājus. Reforma ir uzsākta, un turpinājums sekos. Paveikti 
darbi teritoriālās reformas īstenošanai (kaut gan process vēl tikai sā-
kumā), izveidota darboties spējīga novada pārvaldes struktūra, vienoti 
strādā novada domes deputātu komanda, tiek risināti daudzi sasāpē-
juši saimnieciski jautājumi, notiek jaunā budžeta izstrāde. Viens no 
uzdevumiem – rast finansējumu reorganizēto Jēkabpils rajona iestāžu 
darbības nodrošināšanai. Mūsu visu kopējais darbs šobrīd tiek virzīts 
tā, lai Viesītes novada iedzīvotāji varētu dzīvot labāk, lai šajā novadā 
cilvēki gribētu strādāt un mācīties. Kopā darot darbu, rodas cerība, ka 
ar labiem cilvēkiem labā komandā var paveikt daudz. Skatoties nākot-
nē, gribas cerēt, ka sāksim virzīties augšup un izjust zināmu Viesītes 
novada izaugsmi.

Tā gaisma, ko izstaro svece,
Tā gaisma, kas liesmiņā plīvo,
Izplēn, pazūd un gaist!
Bet gaisma, kas cilvēkos dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds -
Tas nezūd,
Tas paliek un mirdz!
Ikvienam no mums svētku sajūtu dod egļu mirdzums, piparkūku 

smarža un karstvīna aromāts. Ikkatrs ir spējīgs sagādāt prieka un lai-
mes mirkli otram! Tad atcerēsimies par to pēc iespējas biežāk, jo, darot 
priecīgākus citus, arī mēs paši kļūstam laimīgāki!

Iededziet sveci par mīlestību, par ticību un cerību, par Ziemassvēt-
ku brīnumu un par laimīgu Jauno - 2010. - gadu!

Viesītes novada domes priekšsēdētājs J. Līcis

Nāk Ziemassvētku vakars. Zem matētā klusuma mežs nosūbējis 
kā sudrabs. Reižu reizēm no miega iztrūkstas bezvējš. No kokiem tad 
nogāžas sniega blāķi. Un izklausās, ka tur kāds noslēpumaini klausās. 
Jo kādam tas taču ir jādara – jāstaigā un jāiededz cerības, lai pasaule 
neiegrimtu tumsā.

Mēs neapzināmies, ka laiks ir maģiska, noslēpumaina vērtība. Ka-
vēdamies atmiņās un ar iecerēm ietiekdamies nākotnē, par maz vērtī-
bas mēs piešķiram tagadnei, bet tieši tagadnē izšķiras mūsu dzīve un 
liktenis.

Kas ir laiks? Pagaidām es nespēju atbildēt. Es to sauktu par Lielā 
noslēpuma atslēgu. Jā, varbūt arī par atslēgu uz nemirstību. Laiks ir 
mūsu pašu, mūsu dzīvju pamata daļa. Nevis laiks kā abstrakcija, kas 
neatkarīgi un nesaistīti rit savā nodabā, bet laiks kā viens no mūsu 
esamības pamatjēdzieniem un noslēpumiem.

Daudziem šobrīd nav laika, daudziem laiks ir pārāk garš, bet nav 
arī dzirdēts, ka tie otrie labprātīgi aizdotu laiku tiem, kam tā trūkst. Un 
visi mēs esam atbildīgi par laiku, kas mums uzticēts.

Laika jēdziens ir dīvains salikums – no nākotnes, kas ir nereāla, 
jo vēl nepastāv, no pagātnes, kas ir nereāla tāpēc, ka vairs ne-
pastāv, no nemitīgi zūdoša un plūstoša tikai viena tagadnes acu-
mirkļa.

Decembris ir kā dzīve, kur viss jau bijis, kā mūžs, kuru vajag dzīvot 
citādi, bet dzīvot citādi nav vairs laika – tas iztecējis. Tas savu pateicis 
un neatkārtojas – šodien gaisma ir pārkāpusi tumsu par Mūžības minū-
ti. Decembra diena uzvar nakti.

Aizvadīts vēl viens šī gada mēnesis. Īsumā par galveno.
 Ja agrāk, ieejot kapsētā, noņēma cepures un noskaitīja tēv-

reizi, uzskatot šo vietu par svētu, tad mūsdienās šis tikums zudis un 
vandaļi bez sirdsapziņas pārmetumiem apgāna savu senču piemiņas 
vietas. Saņēmām ziņu, ka pēc Lāčplēša dienai veltītajiem pasākumiem 
jaunieši huligāniski uzvedušies pie Viesītes Brīvības pieminekļa. Miru-
šo piemiņas dienā tika konstatēts, ka Viesītes jaunajos kapos nozagts 
zvans. Tā kā zvans ir dārgs un Latvijā to izgatavot nevar, mūsu pašval-
dības delegācija nesenās vizītes Čeladžā laikā ievadījusi sarunas par 
tā izgatavošanu Polijā.
 No valsts piešķirtās mērķdotācijas iegādāts pasažieru autobuss 

(34 v.) Elkšņu pagasta skolēnu pārvadāšanai.
 Decembrī novadā kopumā projekta „Apmācība darba iemaņu 

iegūšanai un uzturēšanai, ja darba devējs ir pašvaldība” ietvaros dar-
bos iesaistīti vēl 16 bezdarbnieki.

Lūgums iedzīvotājiem informēt par vietām, ko būtu vēlams sakopt, 
par nepadarītajiem darbiem, ko esat pamanījuši. Būsim atbildīgi par 
vietu, kur dzīvojam, un rūpēsimies par to! Jums ir iespēja uzdot jautāju-
mus arī Viesītes mājas lapā.

Pavisam drīz gadu mija. Lai gaiši Ziemassvētki! Lai raisās ieceres, 
šķiras darbi, piepildās vispārdrošākie sapņi un nodomi Jaunajā gadā!

Viesītes novada pašvaldības izpilddirektors A. Žuks,
tālr. 65207290, mob. 26308473, e-pasts: alfons.zuks@viesite.lv

Nekad nav par vēlu kļūt par to, kas tu būtu varējis kļūt. D. Eljots.

Vārds izpilddirektoram



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada decembris, Nr. 4 (83)

2

Oficiālās ziņas
Viesītes novada domes sēdēs
š. g. 11. novembrī un 2. decembrī
 Piekrita slēgt Deleģēšanas un finansē-

šanas līgumu ar Jēkabpils novada pašvaldību 
par Jēkabpils novada Izglītības un kultūras 
pārvaldes nolikumā noteikto pārvaldes uzde-
vumu veikšanu Viesītes novadā. Šim nolūkam 
Viesītes novada pašvaldības 2010. gada bu-
džetā ieplānoti 5464,- Ls.
 Nolēma slēgt līgumu ar Jēkabpils pil-

sētas domi par kārtību, kādā tiks nodrošinā-
ta Jēkabpils galvenās bibliotēkas kā reģiona 
galvenās bibliotēkas funkciju veikšana un fi-
nansēšana Viesītes novadā. Viesītes novada 
pašvaldības 2010. gada budžetā tiks ieplānoti 
1116,- Ls Jēkabpils galvenās bibliotēkas pa-
kalpojuma apmaksai nākamajā gadā.
 Piekrita slēgt Funkciju deleģēšanas 

un finansēšanas līgumu ar Krustpils novada 
pašvaldību par Krustpils novada pašvaldības 
Būvvaldes kompetencē esošo funkciju veikša-
nu būvniecības jomā Viesītes novadā. Apstip-
rināja Krustpils novada pašvaldības Būvvaldes 
uzturēšanai plānotos Viesītes novada pašval-
dības izdevumus 2010. gadam – 3628,76 Ls.
 Apstiprināja Viesītes Sporta skolas 

reglamentu „Par vecāku līdzfinansējumu”. Ņe-
mot vērā to, ka 51 Viesītes Sporta skolas au-
dzēknis ir atskaitīts no skolas sakarā ar nodar-
bību neapmeklēšanu, atļāva norakstīt Viesītes 
Sporta skolai debitoru parādos nesamaksāto 
vecāku līdzfinansējumu 753,- Ls.
 Apstiprināja Viesītes novada pašval-

dības izglītības iestāžu izdevumu tāmi par vie-
nam audzēknim nepieciešamajām izmaksām 
mēnesī no pašvaldības budžeta līdzekļiem:

• Viesītes vidusskola – 32,59 Ls,
• Rites pamatskola – 38,- Ls
• pirmsskolas izglītības iestāde „Zīlīte” – 

70,14 Ls
 Nolēma pārslēgt jaunu, pārstrādātu at-

bilstoši Ministru kabineta noteikumiem ūdens-
tilpnes nomas līgumu ar biedrību „Saukas Da-
bas parka biedrība” par Saukas ezera nomu.
 Lai risinātu jautājumu par Viesītes eze-

ra apsaimniekošanu, nolēma izveidot darba 
grupu Viesītes ezera apsaimniekošanas plā-
na izstrādei. Darba grupā iekļāva G. Kļaviņu, 
I. Vingri, A. Baldunčiku, V. Basovu, J. Tāli, S. 
Gailīti. Apsaimniekošanas plāna projektu uz-
deva sagatavot līdz 2010. gada 1. februārim.
 Nolēma nepārņemt Viesītes novada paš-

valdības īpašumā Privatizācijas aģentūras valdīju-
mā esošā nekustamā īpašuma „Druviņas - 7” (Ri-
tes pagasts, Viesītes novads) neprivatizēto daļu.
 SIA „Rem Pro” izstrādātā tehniskā pro-

jekta „Siltumtīkla izveide pašvaldības adminis-
tratīvās ēkas, mūzikas un mākslas skolas un 
Bērnu un jauniešu centra ēku kompleksam” 
(ēkām Brīvības ielā Nr. 8, Nr. 10, Nr. 12, Peldu 
ielā 2) realizācijai piešķīra 40 000 Ls no valsts 
piešķirtās mērķdotācijas pašvaldību infra-
struktūras attīstībai.
 Viesītes novada pašvaldībai piedero-

šajiem 3 dzīvokļiem Rites pagastā, kas nodoti 
apsaimniekošanā pašvaldības SIA „Rites pa-
kalpojumi”, noteica īres maksu 0,10 Ls/m2.
 Noteica ar 2009. gada 1. decembri 

nomas maksu 0,20 Ls/m2 par telpu iznomā-
šanu A/S „Latvijas Pasts” Elkšņu un Saukas 
pagastu pārvalžu ēkās. Uzdeva pārslēgt no-
mas līgumu ar A/S „Latvijas Pasts” par telpu 
iznomāšanu Elkšņu un Saukas pagastos.
 Apstiprināja 2009. gada 30. oktobra 

nodošanas – pieņemšanas aktus, kas noslēgti 
starp Jēkabpils rajona padomi un Viesītes no-
vada pašvaldību, par kapitāla daļu pieņemša-
nu īpašumā bez atlīdzības:

• SIA „Vidusdaugavas SPAAO” 557 kapi-
tāla daļas;

• SIA „Viesītes veselības un sociālās aprū-
pes centrs” 38500 kapitāla daļas;

• SIA „Jēkabpils autobusu parks” 99005 
kapitāla daļas.

Par Viesītes novada pašvaldības kā kapitāl-
daļu turētāja pārstāvi SIA „Vidusdaugavas SPA-
AO”, SIA „Viesītes veselības un sociālās aprūpes 
centrs” un SIA „Jēkabpils autobusu parks” iecēla 
Viesītes novada domes priekšsēdētāju Juri Līci.
 Uzdeva pašvaldības grāmatvedības 

un finansu nodaļai no 2009. gada 16. novem-
bra līdz 30. decembrim veikt gada inventarizā-
ciju Viesītes novada pašvaldības iestādēs un 
struktūrvienībās. Par komisijas priekšsēdētāju 
apstiprināja novada domes priekšsēdētāja 
vietnieku Ivaru Vingri.
 Nolēma slēgt līgumu ar SIA „Pagrab-

nieces Auditoru birojs” par Viesītes novada 
pašvaldības 2009. gada konsolidētā finan-
šu pārskata revīziju un neatkarīga ziņojuma 
sniegšanu par to.
 Atbalstīja Viesītes BJC sagatavo-

to projekta pieteikumu „Jauniešu iniciatīvas 
un līdzdalības veicināšana Viesītes novada 
pašvaldībā” par kopējo summu 1050,- Ls, lai 
nodrošinātu pašvaldības jauniešu centra ne-
pārtrauktu darbību, radot labvēlīgus apstākļus 
jauniešu intelektuālajai un radošajai attīstībai 
centrā un nodrošinot jauniešiem lietderīga 
brīvā laika izmantošanas iespējas, kā arī pie-
kļuvi viņu vajadzībām un interesēm atbilstošai 
informācijai.
 Atļāva ēku demontāžu Viesītes nova-

da Elkšņu pagasta „Astrās”, darbus saskaņo-
jot ar Jēkabpils rajona būvvaldi.
 Atļāva J. Prodniekam atdalīt zemes 

gabalu 6,4 ha platībā no viņam piederošā īpa-
šuma „Austrumi”. Atdalītajam zemes gabalam 
piešķīra jaunu nosaukumu - „Sudmaldzirnas”, 
Elkšņu pag., Viesītes novads.
 Apstiprināja A. Dāboliņam lietošanā 

esošās zemes „Puķītes” 14,3 ha platībā (Elk-
šņu pag., Viesītes nov.) zemes izpirkšanas 
maksas samazinājumu 46% apmērā no ze-
mes kadastrālās vērtības.
 Neiebilda, ka SIA „Rosme” saskaņā 

ar Viesītes novada pašvaldības 27.08.2009. 
saistošo noteikumu Nr. 3 (prot. Nr. 6; 4#, Te-
ritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi) 4.24. 
punktu sabiedrībai piederošajā zemes īpa-
šumā Viesītes lauku teritorijā „Vēja Kalns” 
zemes vienībā ar apzīmējumu kadastrā 5635 
014 0032 uzstāda vēja ģeneratoru.
 Nolēma ar 2009. gada 1. decembri 

lauzt 2006. gada 25. maijā Saukas pagas-
tā sastādīto zemes nomas līgumu starp M. 
Malcenieku un Saukas pagasta padomi par 
0,2946 ha zemes iznomāšanu.
 Piešķīra līdzekļus:
• 180,- Ls pašvaldībai piederošo nekusta-

mo īpašumu - dzīvokļu - atsavināšanas proce-
sa organizēšanai, nekustamā īpašuma tirgus 
vērtības noteikšanai;

• 474,- Ls Ziemassvētku paciņu iegādei 
PII „Zīlīte”, Viesītes vidusskolas 1. - 4. klasēm, 
Rites pamatskolas 1. - 4. klašu skolēniem un 
pirmsskolas audzēkņiem;

• 406,50 Ls Ziemassvētku paciņu sagatavo-
šanai Viesītes novada pašvaldībā dzīvojošajiem 

vientuļajiem pensionāriem, 1. un 2. grupas inva-
līdiem, pansionātos ievietotajām personām, bēr-
nu namos ievietotajiem bērniem, iedzīvotājiem, 
kuri piedalījušies Černobiļas atomelektrostacijas 
katastrofas seku likvidēšanā, bērniem ar īpašām 
vajadzībām, pirmsskolas vecuma bērniem, kuri 
nemācās PII, bērniem ar invaliditāti;

• 200,- Ls senioru volejbola sacensību „Sēli-
jas kauss 2010” rīkošanai 2010. gada 30. janvā-
rī Viesītes, Aknīstes un Neretas sporta bāzēs;

• 50,- Ls izstādes „Buclers Laikmetīgais” 
sagatavošanai, kas notika š. g. 12. decembrī 
Viesītes kultūras pilī;

• 80,- Ls Viesītes Sporta skolai, lai segtu 
skolas volejbola komandai dalības maksu Jē-
kabpils pilsētas atklātajā čempionātā volejbolā;

• 100,- Ls Viesītes Sporta skolas futbola 
komandām dalības maksas segšanai Latga-
les ziemas čempionātā futbolā;

• 1911,80 Ls līguma slēgšanai ar SIA „ZZ 
Dats” par ZZ Dats programmatūru, vienotās 
grāmatvedības uzskaites sistēmas (program-
mas) uzturēšanu un ar šo programmu saistīto 
datu bāzu izmitināšanu 2010. gadā;

• 206,- Ls Ziemassvētku pasākumu rīko-
šanai pensionāriem un pirmsskolas vecuma 
bērniem, kuri neapmeklē bērnudārzu.

Viesītes novada ārkārtas
domes sēde notika 27. novembrī

Tajā, izskatot LR Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas 24.11.2009. vēstuli Nr. 1-14/9009 „Par 
Viesītes arodvidusskolu”, kurā ministrija lūdz Vie-
sītes domei pieņemt lēmumu par arodvidussko-
las pārņemšanu vai nepārņemšanu pašvaldības 
pārziņā, izvērtējot visus aspektus, kas saistīti ar 
šādas skolas uzturēšanu un mācību procesa no-
drošināšanu, tika nolemts:

1. Viesītes arodvidusskolu Viesītes no-
vada pašvaldības pārziņā pārņemt tikai ar 
šādiem nosacījumiem, kurus garantē LR Iz-
glītības un zinātnes ministrija:

1.1. skolas finansējumā tiek ievērots mo-
delis „nauda seko skolēnam”;

1.2. netiek mainīti kritēriji ERAF līdzekļu 
piešķiršanas sadalījumam pa plānošanas reģio-
niem un profesionālajām izglītības iestādēm, tie 
paliek saskaņā ar 11.11.2008. Ministru kabineta 
noteikumu Nr. 939 „Noteikumi par darbības prog-
rammas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildi-
nājumu 3.1.1.1. aktivitātē „Mācību aprīkojuma 
modernizācija un infrastruktūras uzlabošana 
profesionālās izglītības programmu īstenošanai”, 
un nepieciešamais projekta līdzfinansējums tiek 
nodrošināts no valsts līdzekļiem;

1.3. Izglītības un zinātnes ministrija garantē sti-
pendiju nodrošinājumu audzēkņiem, garantē kvo-
tas ikgadējai audzēkņu uzņemšanai un nodrošina 
mērķdotāciju pedagogu atalgojumam un valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām;

1.4. pie arodvidusskolas arī turpmāk paliek 
skolas Tehniskā nodaļa, kas veic profesionālo 
izglītības programmu realizāciju ieslodzījuma 
vietā Jēkabpils cietumā.

2. Šo nosacījumu neizpildes gadījumā Vie-
sītes novada pašvaldība savu finanšu resursu 
nepietiekamības dēļ neredz iespēju pārņemt 
Viesītes arodvidusskolu savā jurisdikcijā uz 
Izglītības un zinātnes ministrijas 24.11.2009. 
vēstulē piedāvāto nosacījumu pamata.

Materiālu sagatavoja domes kancelejas 
vadītāja D. Vītola.

Sīkāku informāciju varat saņemt domes 
kancelejā.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada decembris, Nr. 4 (83)

Valsts Robežsar-
dzes Daugavpils pārval-
des Jēkabpils imigrāci-
jas nodaļas personāls 
saka lielu paldies Viesī-
tes novada Rites pagas-
ta pārvaldniecei Guntai 
Dobrovskai par organi-
zētajiem darbiem Valsts 
robežas joslas attīrīša-

nā. Ir patīkami sadarboties ar cilvēkiem, kuri, 
neskatoties uz grūto stāvokli valstī, māk atrast 
izeju arī no šķietami neiespējamām situācijām. 
Paveikts tiešām liels darbs - attīrīta Valsts ro-
bežas josla 5 metru platumā, 12 kilometru un 
889 metru garumā. Mēs bijām ļoti pārsteigti par 
to, cik kārtīgi un ar kādu saimnieka pieeju ir pa-
veikti darbi. Ceram arī uz turpmāku sadarbību!

3
 4. lpp. 

Viesītes novada Sociālais 
dienests informē

Novembrī ir noslēgts dāvinājuma (ziedoju-
ma) līgums starp A/S „Latvenergo” un Latvijas 
Pašvaldību savienību par to, ka A/S „Latvener-
go” dāvina (ziedo) dāvanu kartes „Elektrības 
norēķinu kartes – 500 kWh”. Dāvinājuma mērķis 
– veikt sociālā atbalsta kampaņu 2009. - 2010. 
gada apkures sezonas laikā, nododot minētās 
dāvanu kartes pašvaldībām izplatīšanai.

Pamatojoties uz augstāk minēto, Viesītes 
novada Sociālais dienests aicina novada iedzī-
votājus, kuri ir garantētā minimālā ienākuma 
(GMI) pabalsta saņēmēji, un trūcīgās ģimenes 
ar bērniem, kas lieto A/S „Latvenergo” piegādāto 
elektroenerģiju, saņemt dāvanu kartes. Ierodo-
ties pēc dāvanu kartēm, līdzi jāņem pase, trūcīgā 
statusa apliecinājums, elektroenerģijas norēķinu 
kvītis (pēdējā apmaksātā un tukša kvīts).

Kartes varēs saņemt, sākot ar š. g. 22. 
decembri, Viesītes novada Sociālajā dienes-
tā, Elkšņu pagastā un Rites pagastā pie so-
ciālā darba organizatora I. Latiševas, Saukas 
pagastā pie sociālā darbinieka Ņ. Sarancevas 
klientu pieņemšanas laikā.

Sīkāka informācija: Viesītes novada So-
ciālajā dienestā, tālr.65245460, 26360674.

Sociālā dienesta vadītāja S. Matačina

Cienījamie Viesītes
novada iedzīvotāji!

Viesītes pilsētā ir izveidojusies ilggadēja un 
stabila tradīcija – Jaunā gada naktī aicināt visus 
novada ļaudis uz kopīgu Jaunā gada svētku salū-
tu laukumā pie Viesītes kultūras pils. Lai iedzīvo-
tājiem sniegtu prieku un pozitīvas emocijas šajā 
visiem tik saspringtajā laikā, tradīciju vēlamies 
turpināt arī šogad. Kopējs svētku brīdis sniedz ie-
dvesmu un spēku jauniem darbiem Jaunā gadā.

Lūdzam jūs palīdzēt mums sniegt šo prie-
ka un iedvesmas pilno mirkli un rast iespēju 
finansiāli atbalstīt Jaunā gada svētku salūtu 
Viesītes pilsētā. Veidosim svētku sajūtu kopā!

Atbalsta gadījumā ziedojumus lūdzam ie-
skaitīt Viesītes pašvaldības kontā:

Viesītes novada pašvaldība
Reģ. Nr. 90000045353
A/S „SEB banka” Jēkabpils filiāle
Norēķina konta Nr. 
LV88UNLA0009200142895
Kods UNLALV2X
Ar norādi: Jaunā gada svētku salūtam.
Sīkāka informācija pie Viesītes kultūras 

pils direktores R. Vasiļjevas.
Cerot uz Jūsu atbalstu,

Viesītes novada pašvaldība.

Viesītē Viesojas
muzeju speciālisti
Šī gada 26. novembrī Viesītē viesojās pro-

jekta LLI-022 „Muzeju pieejamība” sadarbības 
partneru muzeju speciālisti no Zemgales plā-
nošanas reģiona, Dobeles novadpētniecības 
muzeja, Panevezys bibliotēkas, Biržai rajona 
pašvaldības, Biržai rajona 
muzeja „Sela”, Ģ. Eliasa Jel-
gavas Vēstures un mākslas 
muzeja, Bauskas pils muzeja, 
Jēkabpils Vēstures muzeja, 
Pasvalis rajona pašvaldības, 
Pasvalis Nacionālā muzeja un 
Rokiškis Nacionālā muzeja.

Semināru atklāja Vie-
sītes novada pašvaldības 
izpilddirektors Alfons Žuks 
un projektu administratore 
Agnese Kalniņa. Viesītes 
muzeja „Sēlija” krājuma 
glabātāja Ilma Svilāne iepa-
zīstināja projekta partnerus 
ar Viesītes pilsētas vēsturi, 
nozīmīgākajām personībām, 
objektiem un iespējām. Se-

Aizskanējušas aizejošo dzērvju klaigas. Ga-
rām lapkritis, kad daba šķīrās no savas zeltainās 
rotas. Pagājis veļu laiks, kad domās tikāmies ar 
savu mīļo aizgājēju labestīgajiem gariem. Dabā 
un cilvēku steidzīgajā ikdienā iestājies nospie-
došais rudens pelēcīgums ar tumšajām dienām, 
garajiem vakariem un lietavām. Gaidām katru 
saules staru, kas izspraucas starp mākoņiem, 
alkstam gaismas. Šāds gaismas brīdis atnācis 
ar Ziemassvētku gaidīšanas laiku, kad iede-
dzam sveces Adventa vainagā.

Priecīgs, gaismu nesošs notikums bija 
Viesītes Brīvības baznīcas 70 gadu jubileja 
un tai veltītie pasākumi. 24. novembra vēlā 
vakara stundā mūsu dievnamu izgaismoja ne-
skaitāmas sveču liesmiņas, skanēja mūzika. 
Šķirstījām baznīcas vēstures lappuses, kas 
vēsta par tās celtniecību, labiekārtošanu no 
pirmsākumiem līdz šodienai dažādu draudzes 
priekšnieku un mācītāju kalpošanas laikā. 
Vēstures lappuses palīdzēja šķirt draudzes 
locekles: R. Daujāte, S. Paegle, Herta Zeltiņa, 
M. Turļuka, D. Krasovska, R. Lisecka un Hed-
viga Zeltiņa. Dziedājām dziesmas, skatījāmies 
videokadrus. Vakars noslēdzās ar lūgšanu, ko 
vadīja draudzes mācītājs A. Āboliņš.

26. novembra vakarā dievnamā notika 
svētbrīdis mācītāja A. Āboliņa vadībā. Pēc 
tam – Viesītes Brīvības baznīcas jaunā litur-
ģiskā kora koncerts.

29. novembrī – baznīcas 70 gadu jubilejas 
dievkalpojumā – dievnams bija rotāts ziediem, 
mirdzēja neskaitāmas sveču liesmas. To pie-
pildīja apmeklētāji gan no Viesītes, gan nova-
da kaimiņu baznīcu draudzēm. Dievkalpojumu 
vadīja Daugavpils diecēzes bīskaps E. Alpe, 
piedalījās draudzes mācītājs A. Āboliņš, Ēr-
berģes palīgmācītājs A. Ivanovs, kā arī Nere-
tas mācītājs A. Pavlovičs. Pēc dievkalpojuma 
izskanēja ērģelnieka A. Kalēja un tenora I. Pē-
tersona koncerts, kuri mūs ievadīja J. Baha, F. 
Šūberta, J. Kalniņa, J. Graubiņa, J. Lūsēna, 
L. Ritvares mūzikas pasaulē. Klausījāmies 
Ziemassvētku dziesmas. Pēc koncerta daudz 
laba vēlējumu Viesītes draudze saņēma no 
I. Pētersona, Sunākstes, Saukas, Neretas, 
Elkšņu, Aknīstes, Viesītes aptistu un katoļu 
draudzēm, kā arī no Viesītes novada pašval-
dības. Svinības turpinājās Viesītes kultūras 
pilī pie pašu sarūpēta un kafejnīcas „Pils” 
darbinieču sagatavota mielasta.To sākām ar 
pateicības lūgšanu, klausījāmies bīskapa E. 
Alpes uzrunu, dziedājām slavēšanas dzies-
mas. Viss redzētais un izjustais ienesa sirdī 
daudz gaismas. Paldies draudzes padomei un 
aktīvistiem par ieguldīto darbu skaisto, neaiz-
mirstamo svētku sagatavošanā!

Klāt Advents, Kristus dzimšanas gaidī-
šanas laiks, lielais pārdomu, piedošanas, la-
bestības laiks. Dievs klauvē pie mūsu sirds 

mināra dalībnieki devās nelielā ekskursijā pa 
pilsētu. Viņi apmeklēja izstādi „Stradiņu dzim-
ta” un memoriālo ekspozīciju „Pauls Stradiņš”. 
Viesiem bija iespēja iepazīties ar Viesītes mu-
zeja „Sēlija” jaunajām telpām, kas rekonstruē-
tas šī projekta ietvaros, un izstādītajām eks-
pozīcijām. Vēlāk semināra dalībniekiem tika 
piedāvāta iespēja piedalīties amata prasmju 
stundā, ko vadīja rokdarbnieču kopa „Zīle”, tās 
vadītāja Elita Skadiņa un Viesītes kultūras pils 
māksliniece Dace Skrūzmane.

Semināra noslēgumā neformālā gaisotnē 
projekta koordinatore Inese Vītola un Viesītes no-
vada pašvaldības domes priekšsēdētājs Juris Lī-
cis pateicās tā dalībniekiem par aktīvo darbu se-
minārā un izteica cerību, ka projekts arī turpmāk 
tiks sekmīgi realizēts un būs labs pamats jauniem 
Lietuvas un Latvijas pārrobežu projektiem.

Informāciju sagatavoja A. Kalniņa.

Viesītes ev. lut. draudzē

Viesītes BrīVīBas Baznīcai – 70



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada decembris, Nr. 4 (83)

4

 no 3. lpp. 

MĀRTIŅDIENA LONĒ
Raibu vistu i nokāvu
Mārtenīša rītiņā,
Lai aug raibas man telītes,
Lai gotiņas neaiztrūk.
Pēc labi padarīta darba latvieši vienmēr 

ir svinējuši svētkus, neskatoties ne uz kādām 
krīzēm, dižkrīžēm un citām nepatīkamām pa-
rādībām. Lonieši ir aktīvi visu svinamdienu at-
zīmētāji, tāpēc kultūras namā tika rīkots Mār-
tiņdienai veltīts pasākums.

Šoreiz rudens svētkus svinējām šaurā 
lokā kā pagasta pašdarbnieku pēcpusdie-
nu ar pašu gatavotu salātu un konservu no-
baudīšanu. Sanāca kupls pulciņš – bērnu un 
sieviešu ansambļa dalībnieki. Dziedājām šim 
pasākumam sagatavotas dziesmas, piedalījā-
mies dažādās rituālrotaļās, ko vadīja maskās 
tērpušies bērni. Jautri bija gan bērniem, gan 
kundzēm cienījamos gados.

Novembra mēneša lielākais notikums 
gan Latvijā, gan arī mūsu pagastā bija LR 
proklamēšanas 91. gadadiena. 17. novembra 
pēcpusdienā šie svētki kopā pulcēja Saukas 
pagasta iedzīvotājus, pašdarbniekus un pār-
valdes darbiniekus.

Latvijai – 91! Salīdzinājumā ar cilvēka 
mūžu tas ir liels un cienījams vecums. Tas ir 
pietiekami garš laika posms, lai gūtu dzīves 
pieredzi, spētu saredzēt un izvērtēt tās patie-
sās vērtības.

Ir lietas, par kurām negribas un varbūt arī 
nevajag skaļi runāt, un tikai katrs pats zina, ko 
īsti jūt un domā par savu zemi – Latviju.

Šoreiz mēs pat nepieminējām dižķibeli un 
nerunājām par to, kā būtu, ja būtu...

Svētkos teicām paldies tiem, kuri to pelnī-
juši ar savu attieksmi pret darbu, pret lietām, 
pret dabu. Paldies cilvēkiem, kuri darījuši la-
bas lietas tāpēc, ka viņi to ir vēlējušies darīt 
- vienkārši tāpat, tāpēc, ka sirds laba..., jo no-
teikti jāpiekrīt Kārļa Skalbes teiktajam, ka 

Latvija jau ir tie cilvēki, kas tajā dzīvo.
Cik lieli un cēli būs šie cilvēki,
Tik skaista un dižena būs Latvija.
*Labu darīt ir atdot no sava spēka citiem. 

To spēj tikai tas, kam ir daudz spēka. Saule ir 
stipra. Un laba sirds ir stipra. Par labo sirdi, 

iejūtību un palīdzību līdzcilvēkiem paldies Gi-
nutei Draveniecei, Rasmai Glumānei, Astrī-
dai Zālītei!

*Katram no mums ir savas bērnības atmi-
ņas - saulainas, ne tik saulainas... Saukas cie-
mata bērnu bērnības atmiņas saulainākas un 
krāsainākas noteikti būs darījusi Velta Lāce.

*Gudrs nav tas, kas dara daudz,
Bet gan tas, kas dara to, kas vajadzīgs...
Par uzņēmību un ieguldīto darbu dzīvoja-

mo māju sakopšanā paldies Aijai Vāverānei 
un Alvim Dzikovičam!

*Par uzņēmību un ie-
guldīto darbu apkārtnes 
sakopšanā paldies Indras 
un Dzintara Kielbicku ģi-
menei!

*Vairākus gadus dažā-
dos pagasta pasākumos 
un svētkos daudz prieka un 
apbrīnas sagādā lilijas! Par 
šiem jaukajiem mirkļiem pal-
dies Valijai Tijemetai!

*Ja gadījies būt Saukas 
pusē, tad noteikti pamanījāt 
jaukās pārmaiņas ap Dzir-
navu dīķi. Ne tikai bērniem, 
bet arī pieaugušajiem būtu 

durvīm. Atvērsim tās! Ielaidī-
sim Viņu, jo Tas nāk, lai mūs 
dzirdītu no savas pestīšanas 
avotiem! Izdzīvosim ikkatru 
mirkli ar pateicību Dievam, 
dzīvosim Viņa gaismā, kas 
ik dienas plūst pār mums. 
Svētīgus, Dieva gaismas 
pielietus Ziemassvētkus!

Rasma

„Es esmu svētceļnieks, 
kuram dzīve ir pārsēšanās 
stacija ceļā uz mūžību. Es 
esmu veidots pēc Dieva lī-
dzības, bet Viņa tēls manī 
ir pusizdzēsts, tāpēc man ir 
jāmācās, kā meditēt, kā lūgt, 
kā domāt.”

(Frederiks Kogans, 101. Kenterberijas ar-
hibīskaps, 1974 – 1989)

29. novembrī – pirmajā Adventē – notika 
Viesītes Brīvības baznīcas 70 gadu jubilejas 
svētki. Ielūgumu uz svētku dievkalpojumu sa-
ņēma arī Saukas draudze.

Uzpostā, ziediem un sveču liesmiņām ro-
tātā baznīca bija svētsvinīga un skaista.

Ikvienu apmeklētāju draudzes locekļi sa-
gaidīja ar uzmanību, laipnību, dodot līdzi svēt-
kiem veltītu bukletu, kalpojuma kārtību, kon-
certa programmu.

Dievkalpojums, koncerts garīgi bagātinā-
ja ikvienu. Sadraudzības pēcpusdienā kopīgs 
mielasts, dziesmas, sarunas… Tāds gaišums, 
mīļums visapkārt! Paldies Viesītes draudzei 
par tik labi noorganizētiem baznīcas svēt-
kiem!

V. Lāce

Saukas pagastā Mārtiņi ir arī rudens dāsnuma un bagātī-
bas svētki, kad visa labība sabērta apcirkņos 
un ar izaudzēto dārzeņu bagātību lepojas 
pagrabi, tāpēc arī mūsu dziedāšanas un dan-
cošanas starplaikos mielojāmies ar dažāda 
veida salātiem un konservējumiem gan no 
ziemas krājumiem, gan īpaši šim pasākumam 
gatavotiem. Netrūka arī gaiļa cepeša un sēņu 
kompota. „Cūku” gripas aizbaidīšanai dzērām 
karstu tēju ar aveņu zapti.

Ar sirsnību un lielu atbildības sajūtu pa-
sākumu vadīja Inta Malceniece. Par muzikālo 
pavadījumu dziesmām un rotaļām rūpējās an-
sambļu vadītāja Laine Zeile. Viņas gatavotie 
salāti arī tika atzīti par visgaršīgākajiem.

Sūtām sveicienus visiem novada paš-
darbniekiem, vēlam nepagurt, turpināt iesāk-
tos darbus un rast jaunas idejas! Izmantojot 
radušos iespēju, sūtu personiskus sveicienus 
Elkšņu pagasta iedzīvotājiem.

Lones sieviešu ansambļa dalībniece
A. Aišpure

LĀčpLĒšA DIENu ATcEROTIEs

Saukas pagastā dzimuši deviņi Lāčplēša 
Kara ordeņa kavalieri. Mums ir ko atcerēties, 
mācīties, izzināt.

Smiltaines kapsētā atdusas Krišjānis 
Malcenieks. „Trešās rotas strēlniekiem gājis 
līdzi klusais, drūmais Malcenieks, kam Sau-
kas pusē tēva mājas un Sēļu zemes dēļ deg 
sirds” (A. Grīns „Dvēseļu putenis”). Tagad 
mājā saimnieko dēls Gundars ar dēlu. Kupla 
un stipra ir Malcenieku dzimta.

Arī Viļa Veinberga dzimta turpina kopt zemīti 
un mīlēt savu dzimto pusi. Tēva māsa Ritma Vil-
cāne izgājusi smagos izsūtījuma gadus un māca 
saviem bērniem, mazbērniem un mazmazbēr-
niem dzīvot ar labestību un darba mīlestību.

Godinot Lāčplēša ordeņa kavalierus, sakot 
paldies par viņu drosmi cīņās par Latviju, uz viņu 
kapu kopiņām 11. novembra rītā nolikām ziedus, 
Latvijas karodziņus, aizdedzām svecītes.

V. Lāce

Mīlēt savu zeMi un apliecināt to ar savu attieksMi un darbu aizraujoši un mazliet noslēpumaini izstaigāt 
Krēslas stundas taku... Par ieguldīto darbu 
vides sakopšanā paldies Agnesei Kalējai un 
Gintam Asarim!

*Dzīvē ir maz laika, lai kaut ko darītu vien-
kārši tāpat,

Jo tāpat ir skaidrs, ka vienkārši tāpat ne-
notiek nekas...

Par atsaucību, sirsnību, padomu un labiem 
darbiņiem paldies jaukajām Saukas ciemata 
meitenēm: Sanitai Lūsei, Kristīnei Zālītei, Vitai 
Kupākai, Dainai Dzikovičai, Inesei Vilcānei!

*Par atsaucību, labām idejām un izpalīdzī-



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada decembris, Nr. 4 (83)

5

Lai Jaunā gadā darbi sokas,
Un nogurumu nezin rokas.
Lai tālu gaišas domas trauc,
Un apkārt labu draugu daudz!
Arī šogad turpinām jauko tradīciju 

un rīkojam Ziemassvētku tirdziņu!
Tas darbojas Saukas pagasta pār-

valdes telpās, sākot no 2009. gada 15. 
decembra.

Darba laiks:
pirmdien 9.00 - 11.30
otrdien 9.00 – 11.30
trešdien 9.00 – 11.30
ceturtdien 13.30 - 16.00
piektdien 13.30 – 16.00

Tā noskaņa ir netverama,
Ko decembris mums sirdī auž,
Tā plūst no cilvēkiem un namiem,
To piesnigušie meži pauž.
Tā savu roku liek uz pieres,
Kaut dienu dūrainis tik īss,
Ka blakus skopam saulesstaram
Jau vakarēnu skropstas trīs.
Tā noskaņa, ko sevī nesam,
Mums palīdz tumsu pārdzīvot
Tas ir tas netveramais brīnums,
Kas gaidīšanas laikam dots.
Kas izplaukst dvēselē ikvienā,
Kad Ziemassvētki durvis vērs,
Un lielā prieka vēsts mums zvaigznes
Pār visām gada dienām bērs.
Lai Ziemassvētku gaišais prieks ir 

piepildījums aizejošajam gadam un ro-
sinošs sākums Jaunajam!

Priecīgus, gaišus, ticības, cerības 
un mīlestības piepildītus Ziemassvēt-
kus un panākumiem bagātu un laimīgu 
Jauno gadu visiem novada iedzīvotā-
jiem vēl Saukas pagasta pārvalde!

Gada nogales pārdomas...
Vēl tikai dažas dienas, un klāt būs Ziemas 

Saulgriežu laiks - laiks jaunām cerībām, la-
biem darbiem un labām domām...

2009. gads sākās ar nepatīkamiem noti-
kumiem gan valstī, gan mūsu pašu pagastā. 
Nekas jau uz labo pusi nav mainījies arī visa 
gada garumā - ne īpaši patīkami pārsteigumi 
(Parex banka, pensiju un darba algu sama-
zināšana utt.) bira kā no pārpilnības raga... 
Domāju, ka īpaši grūti šajā laikā bija tiem cil-
vēkiem, kuriem tādas īpašības kā godīgums, 
apzinīgums, darba tikums un laba sirds nav 
sveši jēdzieni, bet dzīvesveids. Skumji, ka 
tādu nav pārāk daudz, jo citādi jau mēs nebūtu 
tur, kur esam...

Izvērtējot paveikto 2009. gadā, vispirms 
jāmin ūdens un kanalizācijas sistēmu rekons-
trukcijas darbi Lones ciematā un ūdensvada 
rekonstrukcija Saukas ciematā. Patīkama 
sadarbība bija ar SIA Ārītes un SIA Ošukalns 
celtniecība. Dažbrīd gan bija jāpiecieš neērtī-
bas un dubļi, bet iedzīvotāji lielāko tiesu bija 
saprotoši un visu uztvēra ar sapratni. Ne tik 
patīkama sadarbība izveidojās ar SIA Siltum-
komforts, kas iesāktos darbus atstājusi pus-
darītus. Esmu vīlusies, jo kompromisu ar šī 

uzņēmuma vadību neizdodas rast, taču ļoti 
ceru, ka viss nokārtosies. Ļoti nepatīkami, ka 
joprojām dubļi, sabojātie ceļi un citas neērtī-
bas katru dienu jāredz un jāizbauda Saukas 
ciemata iedzīvotājiem.

Iesaistoties NVA projektā „Darba prakti-
zēšanas pasākumu nodrošināšana pašvaldī-
bās”, tiek sakoptas un uzturētas kārtībā dau-
dzas sabiedriskas vietas. Iesāktie darbiņi tiks 
turpināti arī nākamajā gadā.

Par to, ka viegli nebūs, zinājām jau pirms 
novadu veidošanas... Sekojot līdzi runām, 
darbiem un notikumiem valdībā, ir skaidrs, ka 
arī turpmāk nāksies cīnīties par izdzīvošanu. 
Lai gan jāsaka, ka mēs itin mierīgi uztveram 
visas sliktās lietas. Tie, kuri lemj, jūtas droši un 
pārliecināti, ka rīkojas „godīgi un pēc labākās 
sirdsapziņas”, jo mēs to arī pieļaujam...

Un tomēr, cerot, ka būs labi, visiem pa-
gasta iedzīvotājiem novēlu - 

Lai mēs esam tik bagāti, ka savā nabadzī-
bā spējam vēl dot viens otram!

Lai mēs esam tik stipri, ka savā vājumā 
varam uzvarēt sevi!

Lai mēs esam tik gaiši, ka šajā tumšajā 
laikā gaismā starot varam!

Saukas pagasta pārvaldes vadītāja
D. Pērkone

2009. gads gandrīz ir beidzies, tādēļ gribu 
novada iedzīvotājus iepazīstināt ar to, kā šajā 
laika periodā ir veicies tūrisma jomā. Mūsu 
galvenās nodarbes ir tūrisma veicināšana 
teritorijā, vides sakopšanas darbi un Saukas 
ezera apsaimniekošana.

Neskatoties uz „interesanto” situāciju val-
stī, Saukas dabas parks ir bijis tikpat apmek-
lēts kā iepriekšējā gadā. Iespējams, ka atse-
višķi objekti ir apmeklēti mazāk, taču vidējie 
rādītāji ir pozitīvi. Tas varētu būt saistīts ar to, 
ka mēs vienmēr domājam par piedāvājumu 
klāsta palielināšanu, proti - sākot ar šī gada 
vasaras sezonu, sniedzam ēdināšanas pakal-
pojumus, kas lauku mājā „Bincāni” apmeklē-
tāju skaitu palielinājis par apmēram 400 tūris-
tiem. Savukārt Saukas luterāņu baznīca pirmo 
gadu vēra durvis tūristiem, sniedzot ērģeļu 
koncertus un stāstījumus par baznīcu.

2009. gadā Saukas dabas parku apmeklē-
juši 11 300 tūristi. Protams, visapmeklētākais 
bijis Saukas ezers (7250 makšķernieki);

• lauku māju „Bincāni” (atraktīvā dabas 
taka „Velniņi”, laivu un katamarānu noma, tel-
šu vietas, naktsmītnes, ēdināšana) apmeklēja 
1477 tūristi;

• atpūtas vietu „Ezera Gravāni” (telšu vietas, 
2 vasaras mājiņas, laivu noma) - 367 tūristi;

• atpūtas vietu „Ielejas” (telšu vietas, va-
saras treilers, laivu noma) - 250 tūristi;

• Tālivalža gravu (dabas taka) un z/s „Kal-
na Ļūdāni” (saldie ķirši, gaļas lopu apskate) – 
400 tūristi;

• komponista A. Žilinska dzimtās mājas 
- 197 interesenti, fotogrāfijas pamatlicēja M. 
Buclera fotogrāfijas istabu - 100 apmeklētāji;

• atpūtas vietu Dzirnavas (pirts, dabas 
taka „Pusnakts krēslas stundas taka”, telšu 
vietas, vasaras mājiņa) - 539 apmeklētāji;

• lauku labumus piemājas saimniecībā „Nied-
ras” (olas, dažādi stādi, zaļumi, dārzeņi) iepirka 100 
tūristi. Daļa ir kļuvusi par patstāvīgiem klientiem.

Patīkams notikums mūs iepriecināja šajā 

bu paldies Volodjam Aļeiņikovam!
*Par ieguldīto darbu apkārtnes sakopšanā, 

par līdzdalību pasākumu organizēšanā, par at-
saucību un labo sirdi paldies Inesei Butānei!

*Paldies Lainei Zeilei par uzņēmību un 
pacietību, mācot izdziedāt un izprast dziesmu!

*Par ieguldīto darbu, atsaucību Galvānu 
kapu sakopšanā paldies Dainim Klevam!

*Par atsaucību un labo sirdi paldies Val-
dim Banderam un Mārim Blitsonam!

Ir jauki, ka, neskatoties uz pēdējā laika notiku-
miem un dažādām nebūšanām mūsu mīļajā Latvi-
jā, starp mums tomēr ir ļoti daudz jauku, sirsnīgu, 
atsaucīgu cilvēku, kuri patiešām mīl savu zemi – to 
viņi apliecina ar savu attieksmi un darbu.

Kā pateicību klātesošie noklausījās koncer-
tu, kurā priekšnesumus sniedza pagasta paš-
darbnieki – sieviešu vokālais ansamblis (vad. 
L. Zeile), dzejoļus skaitīja un dziedāja Rodrigo 
Lūsis, Alise Germane, Sintija Gureviča, klavie-
res spēlēja Aiva Ļahtiņina. Kā vienmēr, visus 
laipni uzņēma un par omulību Tautas namiņā 
rūpējās tā vadītāja Inta Malceniece.

Saukas pagasta pārvaldes vadītāja
D. Pērkone

saukas dabas parka biedrība - atskatoties uz padarīto 2009. gadā
rudenī, kad Lauku ceļotāja organizēta grupa ap-
meklēja Saukas dabas parku kā tūrisma objektu, 
no kura varētu smelties pieredzi par tik lielas te-
ritorijas (54 kvadrātkilometri) veiksmīgu apsaim-
niekošanu. Kopā ar viņiem bija arī TV ļaudis, un 
par mums tika uzņemta 15 min. gara dok. filma 
(www.delfi.lv ir iespēja to noskatīties).

Saukas ezerā ielaisti zivju mazuļi, izvilkts 
vairāk nekā 3000 m nelikumīgi ieliktu tīklu. Ziv-
ju resursu aizsargāšanas nolūkā vidēji mēnesī 
tika veikti 15 reidi. Ar projektu palīdzību tika 
piesaistīti papildus 3900 Ls ezera apsaimnie-
košanai, sarīkotas 3 talkas apkārtnes sakop-
šanai un savākts ļoti liels atkritumu daudzums 
visā Saukas Dabas parka teritorijā.

28. oktobrī tika atklāta pirts Lonē lauku 
mājā „Bincāni”. Tā darbosies katru piektdie-
nu, sestdienu un svētdienu no plkst. 13.00 
līdz pat pēdējam apmeklētājam. Atpūtas tel-
pā vienlaicīgi var uzturēties līdz 20 cilvēkiem, 
pērtuve paredzēta līdz 5 cilvēkiem. Protams, 
pirti var apmeklēt arī 1 vai 2 cilvēki. Cenas ir 
sekojošas:

dienas pirts apmeklējums 1 personai 1,5 
st. – 3,- Ls,

2 pers. no ģimenes 1,5 st. – 5,- Ls,
ģimene (2 pieaug. + 3 bērni vai vairāk) 1,5 

st. – 7,- Ls,
ģimene (2 pieaug. +2 bērni) 1,5 st. – 6,- Ls,
pensionāriem - 1personai 1,5 st. – 1,50 Ls.
Ja noteikto pirts laiku izmanto lielāks 

skaits cilvēku (telpu plašums to atļauj), kā mi-
nēts, iespējamas atlaides.

Pirts pasākums 4 st. grupām līdz 20 pers. 
- 30,- Ls,

pirts pasākums grupām līdz 20 pers. līdz 
rīta gaismai – 60, - Ls.

Šajā Ziemassvētku laikā novēlu visiem 
novada iedzīvotājiem un īpaši Saukas dabas 
parka biedriem, darbiniekiem un dabas parka 
atbalstītājiem stipru veselību un možu garu, lai 
arī kādas negācijas būtu visapkārt!

SDPB valdes priekšsēdētāja G. Kļaviņa



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada decembris, Nr. 4 (83)

6

SkolaS gaitaS
Ziemassvētku noskaņās

Sasveicināmies Ziemassvētku gaidīšanas 
laikā. Nāk eņģeļi ar zvaigžņu svecēm rokās 
un zemes tumsā nes savu gaismu. Šīs dienas 
pirms Ziemassvētkiem ved mūs pretī kādam 
baltam klusumam, aiz kura ir kaut kas mīļš, 
sen aizmirsts un pazaudēts, kas mums atkal 
no jauna jāatrod...

Kaut gan daudziem no mums šobrīd, ie-
spējams, gribētos piebremzēt ikdienas strau-
jo ritmu, tomēr pieredze liecina, ka tieši gada 
beigās tas kļūst vēl straujāks. Neviļus gribas 
sev jautāt: „Vai gads nav sarāvies īsāks?” Nav 
gan, tikai veicamā un arī paveiktā ir daudz.

5. novembrī uz kopīgu sanāksmi pulcējās 
PII „Zīlīte” vadība, audzinātājas un Viesītes 
vidusskolas 1. - 2. klašu skolotājas, direktora 
vietniece mācību darbā, sākumskolas me-
todiskās komisijas vadītāja. Tika runāts par 
skolēnu prasmju un zināšanu diagnostikas 
rezultātiem, 1. klašu adaptācijas laiku skolā, 
psihodiagnostikas izpētes rezultātiem, to iz-
vērtējumu.

9. novembrī skolā notika bioloģijas olimpiā-
de 8. - 12. klašu skolēniem. 8. klašu grupā 1. v. 
P. Liepiņai, 2. v. D. Platgalvei, 3. v. L. Jaškovai, 
atzinības – S. Grīsniņai-Grīslei, U.Pučinskim; 
9. klašu grupā - 1. v. V. Capai, 2. v. M. Vecum-
niekam, 3. v. E. Zariņai, L. Zvaigznei, I. Griga-
lovičai, atzinība – M. Baklānam; 10. - 11. kla-
šu grupā 2. v. A. S. Ertai, 3. v. M. Milaknim, A. 
Pastaram, atzinības A. Gromam, K. Laizānam, 
S. Žukai, K. Jankovskai, D. Pučinskim, M. Mel-
derim; 12. klasē 1. v. M. Čačam, 2. v. M. Marga-
ļikam, 3. v. L. Griškenai, atzinība – S. Plītei.

No 9. līdz 13. novembrim norisinājās 4. 
Daugavpils zinātnes festivāls. Tā ietvaros no-
tika skolēnu zinātniskais parlaments – 2009, 
kura pamattēma – ģenētika. No mūsu skolas 
tam tika izvirzīti četri skolēni: M. Čačs, M. Mar-
gaļiks, M. Milaknis un K. Laizāns.

10. novembrī notika Mārtiņdienas pasā-
kums. 1. - 4. klašu audzēkņi ciemojās latvju 
lauku sētā, kur iepazina Mārtiņdienas tradīcijas 
un cienājās ar pupām. Noslēgumā visi varēja 
iepirkties pašu skolēnu sarūpētajā tirdziņā.

12. novembrī skolā notika vecāku diena. 
Vecāki varēja apmeklēt mācību nodarbības, 
tikties ar skolas vadību, atbalsta personālu, 
mācību priekšmetu skolotājiem un klašu au-
dzinātājiem. Interesentiem bija iespēja Viesī-
tes kultūras pils tradīciju zālē tikties ar mūsu 
skolas absolventu - dzejnieku un tulkotāju 

Vēlam baltus un mīļus Ziemassvētkus!
Lai nākamais gads Viesītes vidus-

skolas kolēģiem, vecākiem, audzēkņiem 
un visiem novada iedzīvotājiem bagāts 
ar labām domām, darbīgām dienām un 
priecīgiem atpūtas brīžiem!

Viesītes vidusskolas administrācija

*  *  *
„Sveces gaisma lai priecē acis,
Ziemassvētku dziesmas – ausis
Un gaišas domas – sirdis!”
Steidzas prom 2009. gads, un laiks pārdo-

māt šī gada veiksmes un labos darbiņus Lones 
bibliotēkā. 18. septembrī Aknīstē notika Grā-
matu svētki. Par piedalīšanos šajā pasākuma 
bibliotēkas saņēma dāvanu kartes un iespēju 
par tām iegādāties grāmatas. Lones bibliotēkas 
mazajiem lasītājiem 16 grāmatas par 27,11 Ls 
svētkos dāvināja LMT. Par dāvanu kartēm iepirk-
tas 15 grāmatas par 93,38 Ls – kopumā saņemts 
31 izdevums par 120,49 Ls. Paldies lasītājiem, 
kuri veltīja savu laiku Grāmatu svētku apmeklēju-

mam un skaistajam izbraukumam uz Aknīsti!
Grāmatu cenas - pasakainas. Par pašval-

dības līdzekļiem Lones bibliotēka 2009. gadā 
iegādājusies 42 grāmatas par 193,93 Ls un 
periodiku par 240,- Ls. Nākošgad žurnālu lasī-
tājiem abonēto nosaukumu skaits būs mazāks. 
Diemžēl ierobežoto finansiālo iespēju dēļ ne-
būs iespējams lasītājiem piedāvāt laikrakstus 
un žurnālus visdažādākajām interesēm. Lasī-
sim visu, kas Lones bibliotēkā būs sagādāts!

Paldies lasītājiem par atsauksmēm un ie-
rosinājumiem, par atbalstu pasākumos!

Mīļš sveiciens Ziemassvētkos un laimīgu 
Jauno gadu!

Lones bibliotēkas vadītāja L. Lejiete

Novada skolās Guntaru Godiņu (attēlā).
Paldies vecākiem par izrādīto at-

saucību un mācību stundu apmeklē-
jumu, kā arī anketu aizpildīšanu! Jūsu 
ieteikumi tiks ņemti vērā skolas turp-
mākajā darbībā.

16. novembrī skolā norisinājās 
vācu valodas olimpiāde vidusskolas 
klašu skolēniem. 1. v. T. Brokam, 2. 
v. M. Čačam, 3. v. Ā. Kļaviņai. Rajona 
olimpiādes rezultāti – atzinība T. Bro-
kam un pateicība sk. M. Lasmanei par 
skolēnu sagatavošanu.

17. novembrī skolā notika Latvi-
jas 91. gadskārtai veltītais svinīgais 
pasākums. Svinīgo daļu ieskandināja 
un skaistām dzejas rindām piepildīja 
skolas koris, dramatiskā kolektīva da-
lībnieki un mazie sākumskolas bērni.

Pēc tam tika apbalvoti skolas Lāčplēši 
un citu sportisku aktivitāšu uzvarētāji, kā arī 
skolas bioloģijas un vācu valodas olimpiāžu 
dalībnieki. Mazās klases saņēma pateicības 
par atraktīvajiem un jautrajiem pasākumiem 
Miķeļdienā un Mārtiņdienā.

Jēkabpils rajona policijas pārstāves D. 
Stivriņa un I. Fiļova apbalvoja „Drošības die-
nas 2009” uzvarētājus. Pie diplomiem un sal-
dām balvām tika 1. a un 1. b klases. Diplomus 
un grāmatiņas saņēma arī 2. - 5. klašu ko-
lektīvi, kā arī klašu audzinātāji, kuri palīdzēja 
skolēniem sagatavoties konkursiem. Atzinīgi 
tika novērtētas 10. klašu audzēkņu esejas par 
datoratkarību un azartspēlēm. Mūsu skola bija 
vienīgā, kura atbalstīja šo konkursa posmu. 1. 
v. ieguva A. Ribāka.

26. novembrī skolā notika angļu valo-
das olimpiāde 11. un 12. klašu skolēniem. 1. 
v. ieguva A. Kiseļovs, 2. v. M. Margaļikam, 3. 
v. M. Čačam, atzinības – G. Šolmanei un A. 
Pastaram.

28. novembrī Rīgā Latvijas galda hokeja 
Chupa – Chups čempionātā komanda

„Viesīte I” ieguva 2. v. un „Viesīte II” - 5. v.
Skolā novembra beigās norisinājās volej-

bola turnīrs. Savukārt 4. – 5. klases sacentās 
tautas bumbā. Par rezultātiem varat lasīt mūsu 
skolas mājas lapā.

1. decembrī kultūras pilī uz X Latvijas 
skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku Zem-
gales novada programmas apguves semināru 
sanāca tautas deju kolektīvi.

3. decembrī kultūras pilī 10. - 12. klašu 
audzēkņi tikās ar četru augstskolu pārstāv-
jiem/rektoriem, lai uzklausītu un izvērtētu 
augstskolu piedāvājumus par iespējām studēt 
un pilnveidot profesionālo izaugsmi.

11. decembrī 11. un 12. klases audzēk-
ņus uz diskusiju/lekciju par karjeras un tālāk-
izglītības izglītības iespējām aicināja Rīgas 
Stradiņa universitātes Medicīnas fakultātes 
studente E. Cālīte.

Paldies skolotājiem un skolēniem par ie-
guldīto darbu un radošajām aktivitātēm!

Decembra vidus līdz Ziemassvētku laikam 
veltīts mācību darba apkopojumam un semes-
tra noslēguma aktivitātēm.

Plaša un interesanta informācija par ak-
tuālo – arī mūsu skolas mājas lapā: www.vie-
site.edu.lv

Direktora vietniece audz. darbā S. Ratiņa

Ziemassvētku pasākumi

21. decembrī plkst. 10.00 - 12.00
Ziemassvētku pasākums 1 - 4. klasēm
plkst.15.00 - 21.00
Ziemassvētku balle 5. - 12. klasēm
22. decembrī plkst. 9.00 liecību izsniegšana
plkst.10.00 Ziemassvētku izrāde kultūras pilī

Jau Ziemassvētki. Caur tumsu garo
Kāpj saule augstāk debess lokā,
Un eglē sveces deg kā Saules lokā.
Ir Ziemassvētki. Gaisma dvēselē staro...
Nāc, Ziemassvētku naktī ieklausies,
Kad debesīs sniega dzirnavas maļ.
Mums cerība laimes pakavus
No zvaigžņu mirdzuma kaļ.



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada decembris, Nr. 4 (83)

7

Aktualitātes par valsts 
pārbaudes darbiem

Viesītes vidusskolā sākusies 9., 11., un 
12. klašu skolēnu pieteikšanās valsts pārbau-
des darbiem.

Ar šo mācību gadu valsts pārbaudes dar-
bu skaita ziņā ir notikušas ievērojamas pār-
maiņas.

Lai iegūtu vispārējo pamatizglītību, 9. kla-
ses skolēni šogad kārtos 4 eksāmenus (līdz 
šim 3 eksāmeni, 3 ieskaites): latviešu valodā, 
Latvijas un pasaules vēsturē, matemātikā un 
vienā svešvalodā pēc izglītojamā izvēles.

Vispārējās vidējās izglītības ieguvei šogad 
jākārto 4 eksāmeni un 1 ieskaite (līdz šim 5 
eksāmeni un 2 ieskaites): 3 obligātie CE - lat-
viešu valodā un literatūrā, matemātikā, vienā 
svešvalodā pēc izglītojamā izvēles, 1 eksā-
mens izglītojamā izvēlētajā mācību priekš-
metā un ieskaite informātikā. Šogad ieskaiti 
informātikā jākārto tiem skolēniem, kuri to nav 
izdarījuši 10. klasē. Ieskaiti drīkst kārtot arī 
tie skolēni, kuri nav apmierināti ar iepriekšējā 
gadā saņemto vērtējumu. 11. klases skolē-
niem ir iespējams nokārtot izvēlētos eksāme-
nus ģeogrāfijā un biznesa ekonomiskajos pa-
matos, jo šo priekšmetu mācību programmu 
realizācija beigsies šajā mācību gadā.

Vislielākā atbildība par valsts pārbaudes 
darbu izvēli gulstas uz vidusskolēnu pleciem, 
jo katram pašam šobrīd ir jābūt skaidrībā par 
saviem nākotnes nodomiem. Jāatgādina, ka 
augstskolu uzņemšanas prasības 2010./2011. 
studiju gadam ir publicētas VISC mājas lapā - 
adrese: www.visc.gov.lv

Savukārt 3. un 6. kl. skolēniem valsts 
pārbaudes darbi būs tādi paši kā iepriekš: 3. 
klasei ieskaite ar kombinētu mācību saturu 
(latviešu val., matemātika un sociālās zinības 
iepriekšējo dabas zinību vietā); 6. klasei 2 ie-
skaites: latviešu valodā un matemātikā.

Ar gaidāmajiem valsts pārbaudes darbiem 
un normatīvajiem dokumentiem ir iepazīstināti 
skolēni un viņu vecāki. Tāpat viņiem ir snieg-
ta informācija par iespējām saņemt papildu 
atbalsta pasākumus valsts pārbaudes darbu 
laikā un kārtību, kādā izglītojamie atbrīvojami 
no noteiktajiem valsts pārbaudījumiem.

Skolēniem atliek tikai darboties un ar la-
biem rezultātiem pabeigt pirmo mācību se-
mestri.

Informāciju sagatavoja direktora v. māc. d. 
A. Vanaģele.

bērnu nākotnes vārdā
Jau trīs gadus ilgst sadarbība starp Viesītes 

vidusskolas 1. – 2. klašu pedagogiem un PII 
„Zīlīte” sagatavošanas klašu skolotājām. Kā-
dēļ? Bērnu nākotnes vārdā. Lai būtu skaidrs, par 
ko ir runa, jāatgriežas trīs gadus tālā pagātnē. 
Valstī sāka virmot runas par to, ka uz skolu 1. 
klasē jāatnāk bērniem, kuri ir apguvuši lasītpras-
mes pamatus. Reāli tas tā nenotika, jo PII prog-
ramma to neparedzēja. Radās jautājums, ko 
darīt. Kā likvidēt šo plaisu starp PII un skolu? Bija 
arī daudzi citi samilzuši jautājumi, kurus gribējās 
atrisināt tādā veidā, lai bērni netiktu „malti” divu 
izglītības iestāžu dzirnakmeņos. Tāpēc arī radās 
šī ideja – atrast kopīgu risinājumu sadarbojoties. 
Kurš bija šīs idejas autors, droši vien būtu grūti 
noteikt. Kad izskanēja doma, ka vajag apvie-
noties, lai risinātu ar bērnu izglītošanu saistītos 
jautājumus, PII „Zīlīte” toreizējā metodiķe S. Gri-
gorjeva un vadītāja A. Orbidāne pulcināja kopā 
sagatavošanas klašu audzinātājas un savukārt 
Viesītes vidusskolas direktors A. Baldunčiks un 
mācību pārzine S. Bruņeniece - 1. - 2. klašu sko-
lotājas, lai apsēstos pie viena galda un meklētu 
iespēju kopīgam dialogam. Šo gadu laikā ir radu-
šās labas idejas sadarbībai.

Par tradīciju kļuvušas gadskārtējās tema-
tiskās bērnu radošās darbu izstādes. Tās dod 
iespēju PII pedagogiem novērtēt savu bijušo 
audzēkņu izaugsmi, savukārt „bērnudārznie-
ki” var vērot bijušo biedru sasniegumus. Arī 
skolotājiem ir prieks un lepnums par skolēnu 
radošo panākumu demonstrējumu.

Tradicionālas ir kļuvušas skolēnu vizītes 
PII mazajās grupiņās ar priekšnesumiem, te-
ātra izrādēm un dažādiem uzvedumiem.

Katru gadu skolotāji apciemo savus nā-
košos skolēnus un vēro viņus mācību nodar-
bībās. Arī sagatavošanas klašu audzēkņi ar 
savām skolotājām nāk uz 1., 2. klasēm, lai 
iepazītos ar skolēnu dzīvi skolā.

Ko tas dod bērniem? Pirmkārt, drošības 
sajūtu, jo pirmsskolas vecuma bērni jau laicīgi 
iepazīst savus nākošos pedagogus, un tas ļoti 
atvieglo adaptācijas procesu.

Kopīgajās sapulcēs ir apspriesti jautājumi 
gan par sadarbības veicināšanu ar vecākiem, 
gan ar sociālo dienestu, gan sadarbību peda-
gogu starpā. Sadarbības rezultātā ir atrisinā-
jies jautājums par logopēda piesaisti PII. Tas 
ir ļoti pozitīvi, ka laicīgi tiek uzsākts darbs ar 
runas defektu novēršanu bērniem, kuriem tas 
ir nepieciešams.

Regulāri apmaināmies ar informāciju gan 
par sadzīviskām lietām, gan par pedagoģis-
kiem jautājumiem.

Vai viegli paralēli tiešajam darbam atrast 
laiku papildus pienākumu veikšanai? Protams, 
ka nē! Vai par to pedagogi tiek atalgoti? Nau-
das izteiksmē nē, bet mēs visi darbojamies 
mūsu bērnu nākotnes vārdā. Labi nodomi un 
darbi ar laiku nesīs augļus. Gan skolēni, gan 

vecāki, gan sabiedrība novērtēs mūsu kopī-
gās pūles. Tā būs mūsu alga.

Noslēgumā gribas pateikt sirsnīgu paldies 
PII „Zīlīte” vadītājai A. Orbidānei, kuras gādību 
mēs izjūtam katru dienu, jo 1., 2. klases atro-
das PII telpās.

Sakām paldies par sadarbību un sapratni 
arī PII „Zīlīte” kolektīvam – skolotājām: Solvitai 
Liepiņai, Ingunai Donasevičai, Annai Viļumai, 
Larisai Bravackai, Indrai Bindemanei, metodi-
ķei Daigai Mednei, kā arī Viesītes vidusskolas 
„mazās skolas” skolotājām: Elitai Kalniešai, 
Dainai Vanagai, logopēdei Sandrai Skrupskai 
un psiholoģei Diānai Strausei!

Viesītes vidusskolas sākumskolas 
skolotāja, PII „Zīlīte” un sākumskolas 
sadarbības koordinatore N. Ribicka

*  *  *
Nemanot dabas noliktais ritējums mūs at-

kal ir atvedis decembrī. Viena pēc otras tiek 
aizdegtas sveces Adventes vainagā, tā arvien 
vairāk tuvinot Ziemassvētkus – brīdi, pēc kura 
ticība gaismai kļūst aizvien spēcīgāka...

Tūlīt Viesītes arodvidusskolā būs jau pa-
gājis arī kārtējā mācību gada – šogad jau trīs-
desmitā – pirmais semestris. Skolā ir vairāk kā 
pussimts audzēkņu, kuri mācās jaunajā pro-
fesionālās vidējās izglītības programmā „Ma-
šīnzinības”, lai kļūtu par celtniecības un ceļu 
būves mašīnu mehāniķiem. Decembris ir bijis 
ļoti atbildīgs brīdis, jo skolā darbojās akreditā-
cijas komisijas eksperti, lai likumā paredzētajā 
kārtībā atzītu šo programmu par atbilstošu. 
Jau iepriekš akreditētie datorsistēmu tehniķi 
un apdares darbu strādnieki cenšas nopelnīt 
iespējami augstākas atzīmes teorētiskajos un 
praktiskajos mācību priekšmetos un semestra 
eksāmenos, lai pretendētu uz pēc iespējas 
augstāku vērtējumu. Tas liecinās par labāku 
zināšanu bagāžu, būs nopietnāks pieteikums 
Eiropas mērķstipendijai un galu galā būs gan-
darījuma vērts sekmju izrakstā pie nopelnītā 
diploma. Ceturtā kursa datorsistēmu tehniķi 
18. decembrī vēl paspēs nokārtot centralizētā 
profesionālās kvalifikācijas eksāmena teorē-
tisko daļu. Sākoties 2010. gadam, viņi gandrīz 
uz pusgadu dosies kvalifikācijas praksē.

Mācības ir galvenais mūsu skolas dzīves 
saturs, bet ne mazāk svarīgi ir bijuši visi jau-
kie un emocionālie, sportiskie, atraktīvie un 
nopietnie, patriotiskie un humoristiskie ārpus-
stundu pasākumi.

Tuvojoties semestra noslēgumam un jaunā 
gada sākumam, gribu teikt paldies tiem audzēk-
ņiem un viņu vecākiem, kuru vērtību skalā izglī-
tība atrodas pirmajās pozīcijās! Paldies maniem 
kolēģiem par skolas darbam veltīto spēku, izdo-
mu, darba stundām un arī brīvo laiku!

Vēlu visiem veselību un izturību! Lai nāk 
gaiši Ziemassvētki un labs nākošais gads!

Viesītes arodvidusskolas
direktora vietniece A. Kukule

Mārtiņdienas svinības PII „Zīlīte”
„Ūsiņš nāk, Ūsiņš nāk,
Mārtiņš nāk vēl labāk,
Ūsiņš nāk zaļu lauku,
Mārtiņš rudzu apcirknīti.”
Ar labā rudens vīra Mārtiņa dienu pēc se-

nas tautas tradīcijas sākas budēļos iešana. Bu-
dēlīšus sauca arī par Mārtiņbērniem, ar kuru ie-
rašanos mājā ienāca laime un labas sekmes.

Mārtiņdienā PII „Zīlītes” lielā sporta zāle 
piepildījās ar pelītēm, gaiļiem, tauriņiem, sē-
nēm, mārītēm, raganiņām, lāčiem, vilkiem, 
ežiem, briežiem, bitēm, putniem, velniņiem, 
tīģeriem, lauvām, vāverēm, Sarkangalvītēm 
un pat rūķiem.

Visi bērni – budēlīši - mācēja latviešu tautu 
meitai (pasākuma vadītājai metodiķei Daigai) 

atbildēt uz jautājumiem par Mārtiņiem un viņa 
dienu - arī to, ka viņš iebrauc ziemas ceļu, tā-
dēļ visi pirmo skandēja dziesmu par Mārtiņu, 
kurš ierodas pašā maizes laiciņā, jo labība no-
kulta un var svinēt maizes svētkus.

Kad zeme aparta, var darīt citus darbi-
ņus. Tautu meitas pastalām darināja auk-
liņas. „Knīpu un Knauķu” grupiņa izpildīja 
„Pastalnieku danci”, bet līdzi dziedāja un 
plaukstiņas sita visi.

Pēkšņi atskanēja spēcīgi rībieni pie 
durvīm:

„Kas dimd, kas rīb ap istabiņu?
Mārtiņa gailīši danci veda,
Mārtiņa vakaru gaidīdami.”
Ieradās lielais, lepnais, īpaši krāšņais, gal-

venais Mārtiņgailis budēlīšu: vilka, kazas un 
lāča pavadībā. Izrādījās, ka viņi, ceļu mērojot 
līdz bērniem, bija nosaluši, tādēļ viņus visus sa-
sildīja, ejot rotaļā „Ādamam bija septiņi dēli”.

Lācis uzdeva bērniem mīklas, ko tie veikli at-
minēja. Viņam par godu tika  nodziedāta dziesma 
par palaidnīgo lācēnu, kurš izēdis medus podu.

Budēlīši lācēni, „Bitīšu” un „Zaķēnu” grupi-
ņas gāja rotaļā „Mans lācītis ir bēdīgs”.

 8. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada decembris, Nr. 4 (83)

Tad uzstājās galvenais Gailis. Vispirms 
viņš sacentās ar mazajiem gailēniem. virves 
vilkšanā. Viens, divi… un mazie svinēja uzva-
ru! Gailēni - uzvarētāji soļoja goda apli, bet visi 
pasākuma dalībnieki dziedāja dziesmiņu „Kur 
tu teci, gailīti mans”.

Katras grupiņas bērniem Gailis deva uz-
devumu – trauciņā salasīt izbērtos graudus. 
Lielo diplomu no Gaiļa saņēma mazākie „Za-
ķēni”, pārējiem - mazāki piemiņas diplomi.

Izrādījās, ka vilks ieradies pavisam noplī-
sušās zeķēs. Visi steidza uzadīt vilkam jaunas 
zeķes, ejot rotaļā „Adat, meitas, ko adat...”. 
Savukārt āžiem, kuru bija diezgan daudz, par 
godu visi dziedāja dziesmu „Kur tad tu biji, āzī-
ti manu”.

„Vakar Mārtiņš no Rīgas laidās,
Šodien sētā ierībināja.”
Ar zirgu atbrauca Mārtiņš - jau ģērbies 

tā, lai būtu gatavs ziemai. Rīgā pārdevis kar-
tupeļus, tagad atbraucis pārlūkot, vai ar ražu 
un zemes darbiem Viesītē un novadā viss ir 
kārtībā. Visi viņam skandēja priecīgu dzies-
mu. Mārtiņš arī nebija ieradies tukšā - visus 
cienāja ar pīrāgiem un ar dāvaniņām sveica 
divus gaviļniekus – Mārtiņus – Mežaraupu un 
Rozenbergu.

Pēc Mārtiņiem sākoties aktīvs medību 
laiks, tāpēc bērni bija iemācījušies dziesmiņu 
„Suņi zaķim pēdas dzina”. Mārtiņam (tāpat kā 
Ūsiņam) ir sakars arī ar bitēm, tāpēc „Bitīšu” 
un „Rūķīšu” grupiņas gāja saldajā rotaļā „Kas 
dārzā?”

Tā bija nemanot pienācis laiks Mārtiņam 
atkal doties uz Rīgas tirgu:

„Ej, Mārtiņ, nu uz Rīgu,
Nu mēs tevi pavadām:
Nāc atkal citu gadu,
Tad mēs tevi gaidīsim,” skandēja bērni.
Skaisti, sirsnīgi, mīļi, ar daudzām dzies-

mām un dejām, dažādām izdarībām, maskām 
un idejām par Mārtiņdienas svinēšanu noslē-
dzās svētki.

Vārdos nav izsakāms bērnu acīs mirdzo-
šais prieks un satraukums mazajās sirsniņās!

Paldies par šiem svētkiem audzinātājām, 
auklītēm, nodarbību skolotājām, ikvienam 
darbiniekam, kurš tika iesaistīts to norisē! Pal-
dies vecākiem, kuri rada iespēju šajos ne tik 
vieglajos laikos sagādāt saviem bērniem mas-
kas - to idejas un interpretācijas bija apbrīnas 
vērtas.

Bija jauka vienotības un kopības sajūta. 
Priecājos, ka es šajos svētkos biju.

Omīte A. Vītoliņa

8

Mārtiņdiena
Rites pamatskolā

Kad pieklususi lielo darbu steiga un ru-
dens lietus jaucas ar sniegpārslām, atnāk 
Mārtiņdiena.

Mārtiņš bija labs vīriņš
Pār visiem vīriņiem,
Ne ruden’ pavasar’,
Pašā maizes laiciņā.
Rites pagastā Mārtiņus svinēja gan lieli, 

gan mazi.
Pamatskolas paši mazākie audzēkņi un 

vecāki - pirmskolas grupa Mārtiņdienu sagai-
dīja ar jautrām dziesmām, dejām un rotaļām. 

Pēc svētkiem katru gadu tiek rīkots Mārtiņa 
tirgus ar vecāku ceptām kūkām un pīrāgiem, 
augļiem un saldumiem. Mazie bērni uz tirdziņu 
dodas ar koncertā nopelnīto grupiņas īpašo 
Mārtiņdienas naudiņu.

Pamatskolas skolēni, vecāki un pagasta 
iedzīvotāji tika aicināti svētkus svinēt Rites pa-
gasta klubā, kur rosījās čakla Mārtiņmāte ar lielu 
zosi azotē. Kā jau Mārtiņos, ar dziesmām un ro-
taļām sanāca arī ķekatnieki: kaza, suns, nāve, 
zaķis, velns un citi, kuriem dziedāt palīdzēja sie-
viešu vokālais ansamblis ,,Rites balsis”.

Vislielāko prieku skolēniem sagādāja tieši 
tirgus, jo viņi paši varēja tirgot savu preci. Šeit 
varēja nopirkt ne tikai kūkas, pīrāgus un citus 
kārumus, bet arī mājās gatavotu sieru, mari-
nējumus un adītas vilnas zeķes.

Paldies visiem svētku organizētājiem: 
skolotājai S. Garolei, Mārtiņmātei A. Lācei, 
skanīgajām ,,Rites balsīm”, bērniem, kuri prie-
cēja ar savām dziesmām, dejām un rotaļām, 
vecākiem, kuri atbalstīja bērnus un atrada lai-
ku sarūpēt preci tirgošanai!

Pirmsskolas izglītības skolotāja
L. Bārdule

Pilsonības nedēļa
Rites pamatskolā

Tuvojoties Latvijas Republikas neatkarī-
bas proklamēšanas gadadienai, Rites pamat-
skolā tika organizēta Pilsonības nedēļa.

11. novembrī, Lāčplēša dienā, vecāko kla-
šu skolēniem notika vēstures stunda pie pie-
minekļa „Tiem, kas nepārnāca...”. Jaunieši pa-
pildināja savas zināšanas par Latvijas armijas 
veidošanās pirmsākumiem un Brīvības cīņu 
dalībniekiem. Godinot Brīvības cīņu dalībnie-
ku piemiņu, pie piemiņas akmens tika nolikti 
ziedi un aizdedzinātas svecītes.

17. novembrī Rites pagasta iedzīvotāji 
tika aicināti uz skolā rīkoto, Latvijas dzimša-
nas dienai veltīto svētku koncertu. Pasākumā 
godinājām skolas labākos skolēnus, 
kuru sekmes mācībās ir labā un tei-
camā līmenī: 2. klasē – E. Kalniņa, 
H. Romanovs, A. Briede; 3. klasē 
– E. Zandberga, V. Geroimova, E. 
Liepiņa; 9. klasē – Z. Maševska, L. 
Boļšakova.

Tuvojoties Latvijas dzimšanas 
dienai, skolā katru gadu tiek organi-
zēts radošo darbu konkurss. Arī šis 
gads nebija izņēmums.

1. - 5. klašu skolēni zīmēja un 
aplicēja to, kas viņiem visvairāk pa-
tīk Latvijā. Zīmējumi bija dažādi, jo 
bērniem Latvijā patīk visdažādākās 
lietas - daba, dzīvnieki, svētki, ēkas 
un cilvēki. Šajā konkursā 1. vietu ie-
guva 2. klases skolēns E. Livdāns, 2. vietu - 5. 
klases skolēns A. Liepiņš un 3. vietu - 3. kla-
ses skolēns I. Šeršņovs.

Lielākie bērni piedalījās domrakstu, eseju 
konkursā. Skolēnu aktivitāte un darbu kvalitā-
te ar katru gadu uzlabojas. Iepriecināja tas, ka 
viņi ir iemācījušies izmantot ne tikai mācību 
priekšmetu stundās iegūtās zināšanas, bet arī 

Meklēsim mieru sevī, 
Jo pasaulē meklēt to velti.
Meklēsim ticību sevī,
Jo citos to neatrast.
Meklēsim gaišumu sevī,
Jo dot var tik to, kas ir pašos!
Mīļie Rites pamatskolas skolēnu vecāki!
Cienījamie Viesītes novada domes un 

Rites pagasta pārvaldes darbinieki!
Lai Svētvakara gaisma ieplūst jūsos, 

dāvā drošības sajūtu un ticību, ka viss, kas 
ar mums zem šīm debesīm notiek, būs uz 
labu!

Mieru, saticību un mīlestību jūsmājās 
Jaunajā gadā!

Rites pamatskolas kolektīvs

 no 7. lpp. 

savas ģimenes pieredzi, televīzijā un presē 
paustās atziņas, nebaidās izteikt arī savu per-
sonisko viedokli un pamatot to.

6. - 7. klašu grupā domrakstu konkursā 
„Kas man patīk Latvijā” skolēnu darbos bija 
ļoti daudz labu domu, ieteikumu un novēlē-
jumu Latvijai un mums visiem. Šajā vecuma 
grupā 1. vieta M. Kalniņam (6. klase), 2. vietā 
I. Kampe (7. klase), 3. vietā N. Zvaigzne (6. 
klase). Atzinība L. Mutulei (6. klase) par mam-
mas sacerētā dzejoļa veiksmīgu iekļaušanu 
savā radošajā darbā.

8. - 9. klašu skolēnu eseju konkursā „Kā-
pēc es gribētu/negribētu palikt Latvijā” gandrīz 
visi bija izvēlējušies tematu „Kāpēc gribētu 
palikt Latvijā”. Šajā klašu grupā 1. vieta L. Boļ-
šakovai un Z. Maševskai (9. klase), 2. vieta E. 
Bekmanei (8. klase), 3. vieta E. Miķelsonei (9. 
klase) un atzinība I. Strumskim (9. klase).

Godalgoto darbu fragmenti:
„Es paņēmu globusu un meklēju Latviju. 

Tā ir tikai mazs punktiņš uz lielās zemeslodes. 
Taču vienalga esmu lepna, jo tā ir mana zeme, 
mana dzimtene...

.. Man patīk Latvijas vasaras, kad zied ru-
dzupuķes un laukos smaržo pēc nopļautas zā-
les... Man patīk Latvijas ziemas, kad krīt kluss, 

 9. lpp. 



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada decembris, Nr. 4 (83)

balts sniedziņš un var svinēt Ziemassvētkus. 
Ziemā var iepikot draugus... Varu būt laimīga, 
jo ir taču pasaulē bērni, kas sniegu nemaz nav 
redzējuši... Man patīk mūsu meži - baltie bērzi 
un zaļās egles. Nemaz nebēdājos, ka pie mums 
neaug skaistās palmas, jo tās mūs aicina ceļot 
un apskatīt pasauli. Taču staltais bērzs manā 
mājas pagalmā mani vienmēr sagaidīs mājās.

Te ir viss, kas man ir tuvs: ģimene, radi, 
draugi, skola, kurā es mācos. Es vēl esmu ti-
kai pusaudze, kurai vēl visa dzīve priekšā, bet 
es zinu, ka esmu laimīga, dzīvojot šeit – Lat-
vijā.” /I. Kampe./

„Manā Latvijā ir skaistākie ezeri, pakalni, 
putni un zvēri. Manā Latvijā ir krāsainākais ru-
dens un baltākā ziema, raibākais pavasaris un 
zaļākā vasara. Manā Latvijā zvirbuļi ir tik jautri, 
adatainie eži tik pukstīgi un zvēru mazuļi tik 
neveikli un mīļi. Kādu gardu medu nes Latvijas 
bites! Cik baltu un īstu pienu dod mūsu brūna-
ļas! Cik silta vilna ir Latvijas aitām! Dabīga un 
īsta ir mana Latvija...

Vai mēs varam gausties par krīzi, ja mums 
pieder tik skaista zeme – mūsu Latvija?” /N. 
Zvaigzne./

“Latvija ir tik bagāta! Mums ir skaista, tīra 
un vēl neskarta daba...

Pie mums ir tik daudz dzīvnieku un putnu. 
Latvijā dzīvo putni un dzīvnieki, kuri daudzās 
pasaules valstīs vairs nav sastopami... Mums 
ir tīri ūdeņi, mēs varam droši peldēties un bau-
dīt vasaru... Latvijas cilvēki rūpējas par vidi 
sev apkārt, nevajadzīgi nelieto pesticīdus un 
citas ķimikālijas. Stāda, kopj un atjauno izcirs-
tos mežus...

Latvijas dārgums ir kultūra un tautas tra-
dīcijas. Latviešu tautas dārgums ir tautas-
dziesmas, kurās var smelties milzīgās tautas 
gudrības, ko uzkrājuši mūsu senči daudzās 
paaudzēs... Mums ir mūsu svētki: Ziemas-
svētki, Līgo svētki, Miķeļi un Mārtiņi... Mums 
ir tradīcijas un rituāli, kā šos svētkus svinēt, ko 
galdā likt, kādās rotaļās iet...

Ceru, ka mēs spēsim nosargāt Latviju ne-
skartu - ar bagātajiem mežiem, zilajiem ezeriem 
un skaistajām upēm. Ceru, ka mēs spēsim sa-
glabāt tautas bagātīgās gudrības krātuves ne-
skartas, spēsim nosargāt mūsu tautas tradīcijas 
un svētkus... Tas ir mans sapnis!” /M. Kalniņš./

„Latvija. Vairāk kā 6,6 miljardiem zemeslo-
des iedzīvotāju nav pat nojausmas, kur tā at-
rodas. Niecīga daļa, kas mūsu valsts teritoriju 
atraduši kartē, neko vairāk par Latviju pateikt 
nevar. Tomēr aptuveni 2 miljoniem zemeslodes 
iedzīvotāju Latvija ir mājas - vieta, kur cilvēks 
piedzimis, izaudzis, izglītojies un strādājis.

Es esmu daļa no Latvijas, jo šeit piedzimu, 
te ir mana ģimene, mājas, radi, draugi, skola, 
te ir zeme, par kuru cīnījušies mani senči. Ne-
redzu iemeslu, lai pamestu šo valsti! Tā man 
ir devusi un dos tik daudz mīlestības, cieņas, 
lepnuma un zināšanu, ka neviens darbs, ne-
viena alga to nespēs atmaksāt! Daudzi dodas 
prom, domājot, ka citur būs labāk, būs lielākas 
algas, labāks darbs, labāka politiskā sistēma 
utt., tomēr tā jau nav. Ārvalstīs ir daudz grūtāk 
nekā Latvijā, jo tur nav pazīstamu cilvēku, ģi-
menes, māju. Tur jāsāk viss gandrīz no pašas 
apakšas un atkal jācīnās par savu vietu sa-
biedrībā... Saprotu, ka pašlaik Latvijā ir grūti 
laiki, tomēr arī šobrīd veidojas jaunas firmas 
un uzņēmumi, kurām ir vajadzīgi darbinieki. 
Cilvēkiem jābūt aktīvākiem, uzņēmīgākiem, 
un tad arī Latvija nebūs tā sliktākā vieta, kur 
dzīvot, strādāt un pelnīt.

9

var droši prasīt palīdzību klases audzinātājam 
un viņš palīdzēs.

Skolēni saka, ka: 
-skola man liekas normāla un skolotāji šeit 

ir forši;
-man šī skola patīk, jo tā ir maza;
-skola ir laba, skolēni, klasesbiedri arī 

ir draudzīgi, un es gribētu, lai šī skola vēl 
pastāvētu, tad es būtu laimīgs;

-man patīk skola un patīk skolotājas, jo 
viņas ir saprotošas, atsaucīgas un palīdz man 
mācīties;

-skola ir forša un man patīk iet uz skolu;
-man patīk, ka stundās var strādāt ar citi-

em (pāros, grupās);
-skolā ir garšīgas pusdienas.
Vecāku izteiktie komentāri liecina, ka viņu 

domas par Rites pamatskolu ir pozitīvas. Viņi 
apgalvo, ka:

- bērni labi atsaucas par šīs skolas 
skolotājiem; 

- viņi neskaidrību gadījumos droši var 
zvanīt klašu audzinātājām un noteikti saņems 
palīdzību;

- klases audzinātāji atbalsta viņu bērnus 
un savlaicīgi informē par bērnu sekmēm un 
skolā notiekošo;

- skolas sniegtā informācija ir korekta un 
precīza;

- viņu bērni šajā skolā jūtas labi un te ir 
laba disciplīna.

Ar šīs aptaujas palīdzību vēlējāmies 
noskaidrot arī uzlabojamās jomas, nepilnības, 
lai plānotu skolas turpmāko darbu. Aptauju 
rezultāti liecina, ka daļai skolēnu grūtības 
sagādā mācību darbs. Gan bērni, gan viņu 
vecāki apgalvo, ka skolā ir augstākas prasības, 
ātrāks darba temps mācību stundās, lielāks 
mājas darbu apjoms. Viens no risinājumiem, 
ko piedāvājam situācijas uzlabošanai, 
ir individuālās konsultācijas. Rezultāti 
būs atkarīgi no skolēnu un viņu vecāku 
ieinteresētības un skolotāju atsaucības.

Vēl viena joma, kas pēc skolēnu domām 
reizēm sagādā problēmas, ir viņu savstarpējās 
attiecības. Konfliktsituācijas cenšamies 
novērst nekavējoties, par to Saprotam, ka šis 
darbs nevar apstāties nekad un šajā „lauciņā” 
skolotājiem vienmēr būs ko darīt.

Apkopojot rezultātus, bija prieks, ka ir 
izdevies skolas kolektīvā veiksmīgi iekļaut 
atnākušos skolēnus, viņu vecākus un nosargāt 
to īpašo gaisotni, mājīgumu, sirsnīgumu, kas 
ir mūsu skolā.

Direktores vietniece S. Tuča

Nobeigumā vēlos teikt vienīgi to, ka kat-
ram cilvēkam ir jābūt vietai, kurā viņu gaida. 
Tās ir mājas. Vienalga, kurā pasaules daļā 
vai nomalē tās atrastos, galvenais, lai nebū-
tu tā, ka kāda pietrūkst, jo tad tās vairs nav 
mājas, bet gan apmešanās vieta, kurā nevar 
just ierasto siltumu, mājīgumu un mīlestību.” 
/Z. Maševska./

„Ja pajautā maziem bērniem, kas Latvijā 
ir skaists un īpašs, tad viņi atbild - daba. Bet 
kāpēc? Mums taču nav ne lielu kalnu ar balti 
sniegotām virsotnēm un zaļām ielejām, ne arī 
eksotisko krāšņumu.

Tomēr tas nešķiet svarīgi, jo zinām, ka te 
ir plaši meži, Gaiziņkalns, skaistā Ventas rum-
ba, straujā Gauja un plašā Baltijas jūra. Vai 
tad ar to visu nepietiek, lai iemīlētos šajā vietā 
uz mūžu?...

Cīņas par Latvijas brīvību izkaroja mūsu 
vecvectētiņi, viņi negaudās un atdeva savas 
dzīvības par šo valsti. Valsts nu mums ir, un 
vairs nav jākaro par to, mums vienkārši jāpa-
līdz sakārtot un atbalstīt šo valsti.” /L. Boļša-
kova./

„Latvija – mana dzimtene, mana sirds un 
manas mājas! Latviešu rokām izkarota, latvie-
šu sirdīm izauklēta, atgūta no svešām varām, 
lai mēs šodien varētu dzīvot brīvā zemē – Lat-
vijā.

Daudzi tagad saka - krīze, krīze, bet pa-
tiesībā mani tā neuztrauc un ietekmē arī tikai 
nedaudz, jo vienīgais, kas manā dzīvē mai-
nījies, ir ēšanas paradumi. Šis ekonomiskais 
stāvoklis manai ģimenei ir kā stimuls – vairāk 
un labāk strādāt, lai vairāk nopelnītu. Vairāk 
nopelnīt, lai varētu dot darbu un palīdzēt ci-
tiem. Strādājoši cilvēki - lūk, kas šobrīd Latvijai 
ir vajadzīgs! Kāds vīpsnās, kāds aprunās, jo 
vieglāk jau ir neko nedarīt un tikai kritizēt.

Es aicinu - nenokārsim degunus un nevai-
nosim krīzē deputātus, Valsts prezidentu vai 
kādu citu! Strādāsim un palīdzēsim paši „uz-
plaukt” mūsu valstij – Latvijai! Es zinu, mums 
tas izdosies!” /E. Miķelsone./

Skolēnu darbus apkopoja
vēstures skolotāja S. Tuča

SKoLēNu ADAPTāCIJAS ReZuLTāTI

Šajā mācību gadā Rites pamatskolas 
kolektīvu papildināja liels skaits skolēnu 
no citām skolām. Kopā mums bija daudz 
jāmācās: atnākušajiem skolēniem - iedzīvoties 
jaunajos klašu kolektīvos, atrast draugus, 
pierast pie šīs skolas prasībām, skolotājiem 
- strādāt ar lielāku bērnu skaitu klasēs. Klašu 
audzinātājiem jāstrādā, lai iespējami ātrāk un 
labāk atnākušie skolēni adaptētos jaunajos 
kolektīvos.

Skolēnu adaptāciju nolēmām pētīt 
padziļināti, šo jautājumu skatot arī analītiskajā 
pedagoģiskās padomes sēdē. Pasākumu 
kompleksa ietvaros skolā tika veikta aptauja, 
lai noskaidrotu skolēnu un viņu vecāku domas 
par šo skolu, skolēnu un skolotāju savstarpējām 
attiecībām un citiem ar adaptāciju saistītiem 
jautājumiem.

Aptauju rezultāti liecina, ka skolēni labprāt 
nāk uz šo skolu un viņiem te patīk. 80% 
bērnu uzskata, ka skolotāji pret skolēniem 
izturas taisnīgi un viņiem tiek dota iespēja 
apmeklēt individuālās konsultācijas. 90% 
domā, ka skolotāji ir laipni un atsaucīgi un 
saprotami izskaidro mācību vielu, pamato 
viņu darba vērtējumus. 95% skolēnu uzskata, 
ka disciplīna stundās ir laba. 85% apgalvo, ka 

 no 8. lpp. 

Vēlais rudens ar apnicīgajiem lietiem un 
tumšajiem vakariem ir pagājis. Zemi pamazām 
pārklāj sniegs - viss kļuvis baltāks un gaišāks, 
jo lieliem soļiem tuvojas Ziemassvētku laiks.

Gads - kā vienmēr ar notikumiem, darbiem 
un atziņām bagāts - tuvojas izskaņai. Gads, kas 
ierakstījis Elkšņu vārdu Viesītes novadā.

Vai dzīvosim labāk, to rādīs laiks. Bet 
kāpēc laiks, kāpēc ne darbi? Laiks parādīs 
tikai to, ko būsim paveikuši. Tas pats neko 
nedara, tikai piedāvā iespējas. Mums atliek 
tās pamanīt, apzināt un prast izmantot.

Jaunajā - 2010. - gadā vēlu visiem Elk-
šņu pagasta iedzīvotājiem un mūsu novada 
ļaudīm atļauties uzdrīkstēties un nenobīties 
no jauniem risinājumiem.

Tīģera spēku, drosmi un izturību savu 
sapņu īstenošanā!

Lai kluss un gaišs jums Ziemassvētku laiks!
Elkšņu pagasta pārvaldes vadītājs

D. Černauskis



VIESĪTES NOVADA VĒSTIS 2009. gada decembris, Nr. 4 (83)

Gaidām jūsu atsauksmes, ierosinājumus, vēstules un kritiku Viesītes bibliotēkā, Smilšu ielā 2.
Tirāža 1200 eks. Izdevuma redkolēģija: L. Griškena, G. Plēsuma, G. Dobrovska, D. Pērkone un I. Černauska. Paldies visiem, kuri palīdzēja numura tapšanā!

Ja vēlaties sniegt mums informāciju, kuru vēlētos publicēt, zvaniet pa t. 65245173        vai 65245179, e-pasts: biblioteka@viesite.edu.lv, avīze lasāma arī www.viesite.lv
Publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli.                           Iespiests: SIA “Erante”, www.erante.lv.

10

KuLTŪRAS AFIŠA DeCeMBRĪ
Viesītes Mūzikas un Mākslas skolā

18. decembrī plkst. 17.00
Ziemassvētku koncerts un audzēkņu darbu 

izstādes „Ak, eglīte” atklāšana

Viesītes Kultūras pilī
19. decembrī plkst. 16.00

RŪDoLFS PLēPIS
un ansamblis „DZeGuZĪTe” muzikālajā 

izrādē „un atkal Pifs”
Biļešu cenas: 3,- ; 4,- un 5,-Ls

Biļešu iepriekšpārdošana „Biļešu paradī-
zes” kasēs un Viesītes kultūras pilī.

Tālr. 26513349

22. decembrī plkst. 10.00
„RAIBAIS DuCIS VIeSĪTē”.
Viesojas ANDReJS BRIŅĢIS

ar ceļojošo ZOODĀRZU.
Ieeja – BRĪVA

26. decembrī plkst. 16.00
Tradīciju zālē

ZIeMASSVēTKu GRoZIŅBALLe
pensionāriem un vecākajai paaudzei

Spēlē Jānis Pavlovskis
Ieeja – BRĪVA

1. janvārī plkst. 01.00
JAuNā GADA SVēTKu BALLe

Spēlē grupa „LIePAVoTS”
Biļešu cena: 2,- Ls,

pie galdiņiem Tradīciju zālē – 2,50 Ls
Lūdzam galdiņus rezervēt

līdz 29. decembrim. Tālr. 26513349

No 15. janvāra kino zālē
jaunā Rīgas kinostudijas filma

„Rūdolfa mantojums” (rež. J. Streičs).

Lones Tautas namā
20. decembrī plkst. 13.30

koncerts „ZIeMASSVēTKu LAIKS…” 
Tautas nama pašdarbnieki aicina uz kopīgu 

dziedāšanu, mīklu minēšanu, dzejas 
lasījumiem un ģitārspēles priekšnesumiem.

25. decembrī plkst. 21.00
ZIeMASSVēTKu BALLe.

Muzicē grupa „Velves”
Biļešu cenas iepriekšpārdošanā 2,50 Ls, 

pasākuma dienā - 3,50 Ls
Galdiņus lūdzam rezervēt savlaicīgi.

Tālr.: 65229297, 26313739 (Inta), 
27806747 (Santa).

elkšņu pagastā
18. decembrī plkst. 16.00

pie Elkšņu pagasta pārvaldes 
svētku egles iedegšana

30. decembrī plkst. 12.00 
Elkšņu pamatskolas zālē

Jaungada eglīte
pirmsskolas vecuma bērniem

Rites tautas namā
21. decembrī plkst. 15.00 Jaungada eglī-

te Rites pamatskolas skolēniem

22. decembrī plkst. 10.00
sieviešu klubiņš „Kamenes”

aicina uz kopīgu Ziemassvētku pasākumu

Frizētava „Gaļina”
Viesītē Smilšu ielā 2

piedāvā dāvanu kartes.
Tālr. uzziņām 26172202

Z/s „Pureņi” autoremontdarbnīca
piedāvā:

• auto remontu un apkopi,
• visu veidu auto rezerves daļas,
• riepu montāžu, balansēšanu, remontu,
• auto stiklus un to līmēšanu
  par īpašām cenām.

Tālr. 26399679

Veikalos „Noderīgas lietas”
ZIeMASSVēTKu ATLAIDeS LĪDZ 50%
Lietotas un jaunas preces no Skandināvi-
jas valstīm – no apģērba līdz mēbelēm!
Gaidīsim jūs:
Viesītē P. Stradiņa ielā 5 (pretī kultūras pilij),
Rites pagasta Cīruļos „Druviņas 6”- 2
un tagad arī
Jēkabpilī Viestura ielā 5 (bijušais kinoteātris)!
Tālr.: 65233799, 65245540.

Izsakām pateicību SIA „Viesītes komu-
nālās pārvalde” valdes priekšsēdētājam V. 
Broničam un īpaši novada pašvaldības 
izpilddirektoram A. Žukam par sapratni un 
palīdzību Bērzu 1 mājas apkures jautājumu 
risināšanā.

Lai veiksmīga sadarbība ar Viesītes 
novada iedzīvotājiem arī turpmāk! Svētīgus 
Ziemassvētkus un sekmīgu Jauno gadu!

Mājas iedzīvotāji

„Lai sapnis balts viņu dvēseli aijā
un klusais miers ar saviem spārniem sedz...”

Pieminam aizsaulē aizgājušos...
Valentīna Laizāne

07.01.1932  11.11.2009. (Viesīte)

Imants Kamarovskis
26.07.1929.  16.11.2009. (Rites pagasts)

Marta Bulova
24.03.1914.  17.11.2009. (Viesīte)

Anna Kiseļeva
29.10.1929.  20.11.2009. (Saukas pagasts)

Ivans Groznovs
12.05.1924.  23.11.2009. (Elkšņi)

Valija Beinarte
22.02.1926.  24.11.2009. (Viesīte)

edvīns Siliņš
19.03.1955.  24.11.2009. (Elkšņu pagasts)

Ausma upmale
18.10.1925.  30.11.2009. (Viesīte)

Aleksandrs Guskovs
10.07.1952.  01.12.2009. (Viesīte)

Jānis Jekabauckis
23.01.1939.  05.12.2009. (Viesīte)

Izsakām līdzjūtību piederīgajiem!

Grīnhofu ģimene ielūdz visus uz jaunā 
koncertuzveduma

„GRĪNHoFu PIeNS”
ATKLĀŠANAS KONCERTU

2010. gada 2. janvārī plkst. 18.00
Viesītes Kultūras pilī

Koncerta viesi: humorpilnas un jestras dzie-
došās ģimenes: māsas Legzdiņas, eglīšu 
ģimene u.c., kā arī viesi no Anglijas!
Atraktīvāko līdzjutēju ģimeni gaida pārsteigums!!!

esiet mīļi gaidīti!
Ieejas maksa: 2,-  un 3,- Ls
Biļešu iepriekšpārdošana
Kultūras pils 3. stāvā. Tālr. 26513349

Līdz ar baltajām pārslām sirdīs at-
dzimst brīnuma gaidas... Neļausim šīm 
izjūtām izkust kā pērnajam sniegam! Lai 
kādas vētras plosītos, neļausim izraut no 
dvēseles cilvēcību, iejūtību, mīlestību un 
cerību! Tikai tā, saglabājot sevī un ļaujot 
izpausties šīm jūtām, mēs būsim veseli, 
droši un laimīgi. Lai izdodas!

Gaišus Ziemassvētkus un cerības pie-
pildošu Jauno gadu vēlot, SIA „Viesītes 
veselības un sociālās aprūpes centra” ko-
lektīva vārdā – 

valdes priekšsēdētāja S. Nažinska.

Tuvojoties gadu mijai
Cilvēki tā darījuši vienmēr – laikus stāvējuši 

rindā pēc laimes. Gaidījuši... Sagaidījuši? Visga-
rākā gaidīšana pirms Ziemassvētkiem un gadu 
mijas. Uzsākot jaunu periodu, atskatāmies uz 
aizejošo - kā dzīvojām, kā saimniekojām, kam 
labu vārdu teicām, ko sarāt gribējām...

Jau ilgāku laika sprīdi esam Viesītes 
novadā. Labāk, sliktāk, savādāk? Jā, no-
teikti savādāk. Vai tāpēc, ka valstī dižķi-
bele, ka tie, kas veidoja novadu, neprata 
saimniekot, arī mēs vairs daudz ko ne-
varam atļauties. Nepietiek līdzekļu mūsu 
gadskārtējo pasākumu rīkošanai. Trūcī-
gākās būs Ziemassvētku paciņas pirms-
skolas bērniem (šogad tikai tiem, kas šeit 
deklarēti un dzīvo), 1. - 4. klašu skolēniem. 
Pateicība skolas saimniecei Irai Kozuliņai, 
kura piesaistīja sponsorus un sagatavoja 
paciņas arī 5. - 9. klašu skolēniem.

Pagasta pārvalde iesaistījās ESF projektā 
„Apmācība darba iemaņu iegūšanai un uzturē-
šanai, ja darba devējs ir pašvaldība”, piedāvājot 
labiekārtošanas darbus 13 bezdarbniekiem.

Klusumā un skuju smaržā uz mirkli ap-
stājas laiks. Svētvakars... Lai Ziemassvētki 
un Jaunais gads nāk ar baltu zvaigžņu klēpi, 
lai apber dvēseli un ļauj tai pacelties spār-
nos... Lai prāts un rokas gurst no tīkama 
darba, bet spēkus atjauno tuvu un saprotošu 
cilvēku klātbūtne!

Pārvaldes vadītāja G. Dobrovska


